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PRESENTAZIONE

Il valore che la nostra Regione attribuisce alla conoscenza è strategico: la conoscenza, definita dal 
Premio Nobel per l’economia Elinor Ostrom patrimonio fondamentale della comunità, è crescita, 
individuale prima e collettiva poi, è sviluppo sociale, culturale ed economico.

La fine del secolo scorso ha rappresentato nella storia un momento di discontinuità, una frattura di 
cui la crisi prolungata che stiamo attraversando è uno degli esiti. Di fronte ai rischi e alle 
opportunità che ne derivano, il bisogno di educazione e formazione è cresciuto a dismisura. 

A partire da tale consapevolezza, la Regione Emilia-Romagna ha avviato nel 2010 la costruzione 
di un’infrastruttura educativa - ER Educazione e Ricerca Emilia-Romagna - fondata su 
specializzazione e complementarietà e sull’integrazione dei soggetti formativi, per innalzare la 
capacità di ognuno di comprenderne la complessità e di contribuire al generarsi e consolidarsi di 
quelle innovazioni sociali ed economiche che costituiscono il motore dello sviluppo.

Innalzare la capacità di comprendere la complessità significa dare alle persone le conoscenze e 
competenze per valutare e definire criticamente il proprio ruolo e le proprie attese nel nuovo 
contesto aperto e diventare cittadini consapevoli, lavoratori capaci, innovatori nelle imprese e nelle 
istituzioni. 

In questa dinamica gli Atenei nella nostra regione, giocano un ruolo fondamentale. 
E l’attrattività che li caratterizza deve essere valorizzata, perché i nostri studenti siano accolti e 
accompagnati in un percorso fondamentale per il loro futuro.

Per queste ragioni abbiamo sentito la necessità di conoscere meglio ed interpretare la condizione 
di studente, analizzando in particolare il costo, in termini economici, che questo status comporta
negli Atenei della nostra Regione. Costo che ha tanto più valore, se lo si riconduce al grave 
contesto di crisi che stiamo vivendo.

Benché questa rappresenti una prima indagine conoscitiva, che ha coinvolto studenti beneficiari di 
borsa di studio e studenti che non hanno usufruito dei mezzi messi a disposizione dal nostro diritto 
allo studio universitario, ci restituisce un quadro di lettura dei bisogni dei nostri ragazzi che 
costituisce un utile strumento di riflessione e approfondimento del contesto d’attuazione del 
sistema regionale integrato di interventi nonché un contributo per la revisione della normativa a 
livello nazionale.

L’Assessore alla Scuola, Formazione Professionale,
Università e Ricerca, Lavoro

Prof. Patrizio Bianchi
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INTRODUZIONE E NOTE METODOLOGICHE 
 

Nota introduttiva 

 

Nell’ambito dell’attività di documentazione e analisi previste all’art. 3 della L.R. n. 15/2007 “Sistema 

regionale integrato di interventi e servizi per il diritto allo studio universitario e l’alta formazione”, - la 

Regione Emilia-Romagna , Assessorato Scuola, Formazione Professionale, Università e Ricerca, Lavoro ha 

promosso e realizzato specifiche ricerche dedicate ai costi di mantenimento affrontati dagli studenti 

universitari per il successo del proprio percorso formativo. Le indagini sul campo, svolte tramite la società in 

house NuovaQuasco, hanno interessato in un primo momento seicento beneficiari di borse di studio o 

alloggio presso residenze universitarie ER.GO (Azienda regionale per il diritto agli studi superiori) e, nella 

seconda fase, un ulteriore campione di novecento studenti estratto fra gli iscritti per l’anno accademico 

2011/2012 agli Atenei di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia, Parma. 

Nel 2012 sono stati consegnati gli esiti della rilevazione effettuata in collaborazione con l’azienda regionale 

ER.GO., avente per oggetto una prima valutazione del rapporto fra i soggetti beneficiari di azioni di diritto 

allo studio e le città sede di Ateneo, indagando la caratterizzazione dei costi e le criticità che generano 

spese in relazione alla condizione di studente FUORI SEDE, IN SEDE o PENDOLARE e alla tipologia degli 

studi. Contestualmente sono stati raccolti, classificati e esaminati dati disponibili presso questo stesso ente, 

le direzioni amministrative degli atenei dell’Emilia-Romagna, altre fonti ufficiali e recenti studi svolti in altre 

regioni d’Italia. 

Lo studio successivo, oggetto del presente documento, si è invece avvalso della collaborazione con le 

quattro Università sopra ricordate e, in particolare, degli uffici preposti alla gestione amministrativa e delle 

anagrafiche degli iscritti. Le interviste telefoniche hanno consentito un importante approfondimento dei 

costi di mantenimento, a riscontro e integrazione dei risultati provenienti dalla precedente analisi desk e 

dalle rilevazioni sul campo. 

Tali attività rappresentano misure utili a una miglior conoscenza dei comportamenti e dei contesti nei quali 

la popolazione studentesca si trova a vivere, con esplicito riferimento all’analisi degli oneri e delle criticità in 

grado di contrastare il successo, se non lo stesso completamento, degli studi. Le indagini sono state inoltre 

progettate al fine di contribuire sia alla definizione del quadro regionale dei costi effettivamente sostenuti 

degli studenti sia per favorire la revisione della normativa in materia di diritto allo studio universitario, con 

riferimento diretto ai livelli essenziali delle prestazioni (LEP). 

Il progetto ha richiesto la predisposizione di un questionario che è stato preventivamente discusso e 

approvato dal Servizio regionale Istruzione nonché condiviso con gli uffici preposti delle Università 

coinvolte. Dopo appositi test e un periodo di collaudo sul campo, che ha portato ad alcune opportune 

modifiche, il questionario è stato somministrato a 600 studenti individuati tramite un campionamento a più 

stadi operato sul complesso degli 8.454 beneficiari dei servizi erogati da ER.GO. sull’intero territorio 

regionale mentre, nel corso della seconda indagine qui presentata, il campione dei 900 studenti intervistati 

ha avuto una composizione predefinita pari a 300 soggetti per l’Università di Bologna e 200 ciascuno per gli 

altri Atenei. A questo proposito è importante rilevare come la realizzazione dell’indagine abbia portato alla 

stipula di apposite convenzioni quadro fra la Regione e gli Atenei dell’Emilia-Romagna. 

La ricerca è stata finalizzata alla definizione e taratura dei parametri che concorrono alla caratterizzazione 

dei costi di mantenimento degli studenti secondo quanto indicato dal D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, cioè 

relativamente ai livelli essenziali e ai requisiti di eleggibilità delle prestazioni per il diritto allo studio 

universitario in base alle modalità specificate nella norma e richieste dal Ministero competente. Dall’a.a. 
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2012/13 è infatti necessario rilevare e analizzare il quadro dei costi di mantenimento agli studi, in termini di 

costi delle prestazioni essenziali relative alle seguenti voci di costo: a) materiale didattico, b) trasporto, c) 

ristorazione, d) alloggio, e) accesso alla cultura. 

Tenuto conto delle priorità dichiarate dal suddetto Decreto, il questionario è stato articolato in una sezione 

riguardante le spese sostenute nel corso dell’A.A. precedente (2010/11 per i beneficiari ER.GO. e 2011/12 

per il campione delle università regionali) ed una riguardante la condizione economico-finanziaria, col 

duplice obiettivo di reperire informazioni destinate a sanare il debito informativo di carattere nazionale e 

nel contempo raccogliere ulteriori dati utili ad un miglior livello di conoscenza del fenomeno in esame. 

In particolare per la definizione della tipologia di spesa sono state individuate voci di costo e di altre 

variabili raggruppate in: 

1) Materiali e sussidi didattici; 2) Trasporti; 3) Ristorazione; 4) Alloggio; 5) Accesso alla cultura; 6) Altre 

spese; le prime cinque voci riguardano esplicitamente la definizione dei LEP ai sensi del citato D.Lgs. mentre 

l’ultima voce ha registrato eventuali spese impattanti la spesa totale sostenuta e legate al percorso 

formativo. 

Per caratterizzare la condizione economico-finanziaria degli studenti il questionario invita gli intervistati a 

produrre diverse valutazioni. Le categorie d’indagine riguardano le modalità di finanziamento degli studi, 

l’eventuale stato di necessità con conseguente rinuncia a certe tipologie di spesa, lo svolgimento di attività 

retribuita durante gli studi. E’ stato inoltre richiesto di esprimere un giudizio su un eventuale periodo di 

studio all’estero e sui fattori che potrebbero indurre la rinuncia a tale esperienza, di quantificare l’entità del 

budget ideale medio ritenuto essenziale per mantenersi agli studi, di esprimere ulteriori criticità riscontrate 

nel contesto della vita universitaria. 

La ricerca ha effettuato una ricognizione dettagliata su tali ambiti, riferita all’anno accademico precedente, 

in maniera che potesse essere ricostruito il quadro complessivo delle spese sostenute. Nella fase di 

restituzione dei dati è stata evidenziata in dettaglio la composizione dell’universo e del campione per 

tipologia di provenienza (FUORI SEDE, IN SEDE, PENDOLARE) e per “raggruppamento di facoltà” (gruppo GE 

giurisprudenza-economia, gruppo TS tecnico-scientifico, gruppo UL umanistico-letterario) utilizzando i dati 

forniti dalle Università ed incrociandoli con quelli provenienti dall’indagine telefonica. Particolarmente utile 

è risultata la definizione dei profili degli intervistati in merito alla condizione di studente lavoratore o 

comunque di soggetti che svolgono attività lavorative con diverse modalità d’impegno temporale mentre 

un ulteriore approfondimento ha riguardato la frequenza delle lezioni in relazione alle tre differenti classi di 

provenienza. 

Riguardo all’estrazione del campione, va specificato che agli Atenei di Ferrara, Modena e Reggio Emilia, 

Parma sono stati richiesti 900 nominativi cadauno mentre all’Ateneo di Bologna sono stati richiesti 1200 

nominativi per definire la rappresentanza (un centinaio di interviste) anche degli studenti frequentanti i poli 

romagnoli; sono stati possibilmente individuati in modo proporzionale rispetto alle principali fasce di 

contribuzione e articolati in tre gruppi di pari numerosità formati da studenti FUORI SEDE, IN SEDE, 

PENDOLARE, così come amministrativamente individuati utilizzando criteri analoghi a quanto 

precedentemente definito in accordo con ER.GO.. 

Per ciascun nominativo selezionato sono state richieste le seguenti informazioni che hanno costituito il 

tracciato dei record utili ai fini dell’indagine: 

Cognome, Nome, Genere, Cittadinanza, Data di Nascita, Residenza (Provincia, Comune o stato estero), Domicilio 

(Provincia, Comune), Telefono (cellulare/abitazione), Email (istituzionale/seconda email), Corso di Studio, Facoltà, 

Anno di Studio, Sede Corso di Studio, Classe del corso (Ciclo Unico, I Ciclo, II Ciclo), Tipo Corso (normativa ministeriale 
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DM 270, etc), Contribuzione teorica, Fascia di contribuzione, Contribuzione effettiva, Categoria di provenienza (Fuori 

Sede FS, In sede IS, Pendolari PE secondo la tabella delle residenze di ER.GO.). 

Con gli Atenei, a seguito di una serie di incontri di confronto, si è concordato di procedere all’individuazione 

casuale degli studenti avendo come obiettivo la costituzione dei gruppi di analoga numerosità selezionati 

rispettando la ripartizione in tre livelli di contribuzione effettiva (individuati ricorrendo alla suddivisione in 

terzili), le classi di corso di iscrizione (Ciclo Unico, I Ciclo, II Ciclo), le tre tipologie di provenienza (FUORI 

SEDE, IN SEDE, PENDOLARE). 

Ottenuta la selezione degli iscritti a cura degli uffici competenti degli Atenei, si è adottato un procedimento 

di estrazione a più stadi e successivo campionamento sistematico e secondo le seguenti modalità: 

• prima suddivisione dell’universo degli studenti disponibile, con informazioni su recapito e-mail e 

cellulare, rispetto a cinque sedi di studio (Parma, Modena e Reggio Emilia, Ferrara, Bologna città, Poli 

romagnoli) 

• successiva ripartizione degli iscritti in nove gruppi derivanti dall’incrocio tra la tipologia di provenienza 

(FUORI SEDE, IN SEDE, PENDOLARE) ed il corso di studi frequentato (GE, TS, UL). 

• estrazione del campione di 900 iscritti al quale somministrare il questionario tramite campionamento 

sistematico (eventuale sostituzione col nominativo successivo in caso d’irreperibilità o indisponibilità). 

Gli iscritti selezionati sono stati quindi preliminarmente contattati via e-mail dai rispettivi Atenei e 

successivamente da NuovaQuasco, con contestuale invio del questionario, prima di procedere ai successivi 

contatti e all’eventuale intervista, previo consenso dello studente. 

Entrambe le indagini, sia quella condotta presso i beneficiari di servizi ER.GO. che quella rivolta ai non 

beneficiari, hanno messo in luce come i profili di comportamento degli studenti, in merito alla loro 

registrazione quali FUORI SEDE, IN SEDE, PENDOLARI, mostrino una ripartizione diversa da quella assunta 

amministrativamente.  Molti “In sede” sono, nella quotidianità del reale, di fatto dei “pendolari” che 

appunto sostengono significativi tempi e costi di spostamento ma spesso si rivelano dei “Fuori Sede” di 

fatto, avendo un domicilio nel luogo di studio e sostenendo i costi di locazione o di abitazione. Le 

elaborazioni hanno pertanto tenuto conto di questa “verità” comportamentale e delineato i reali costi e 

profili degli stessi. 

Si ricorda che nella prima indagine conoscitiva del 2012, conclusasi al raggiungimento di 600 interviste, 

sono stati interrogati esclusivamente soggetti beneficiari di misure per il sostegno al diritto allo studio 

erogate tramite ERGO. Le informazioni raccolte hanno riguardato quindi un gruppo di studenti caratterizzati 

da una condizione generale economica non corrispondente al quadro generale degli studenti universitari 

nel loro complesso. Al termine delle elaborazioni fu infatti ipotizzato che i beneficiari fossero caratterizzati 

da una minor dotazione economico/finanziaria familiare di partenza e che pertanto il loro profilo di spesa 

fosse maggiormente parsimonioso. Una situazione di questo tipo avrebbe avuto ripercussioni significative 

sul complesso dei costi sostenuti e degli acquisti di beni e servizi ed è il motivo che ha ispirato la seconda 

fase dell’indagine, quella che consente ora di verificare se le informazioni e le stime raccolte possono 

formare un quadro solido di riferimento per i prossimi ulteriori approfondimenti.  

In conclusione si precisa che i dati provenienti dalla rilevazione e relativi ai singoli Atenei o ripartiti in gruppi 

di facoltà e tipologie di provenienza non possiedono una rappresentatività statistica tale da consentire 

confronti territoriali, per i quali hanno piuttosto mero valore di sondaggio. Le stesse differenze introdotte 

rispetto all’articolazione reale dell’universo degli studenti per garantire un numero minimo di interviste per 

ogni gruppo identificato tramite l’incrocio tra tipologie di provenienza e di studi, inficiano in parte i livelli di 

rappresentatività riguardanti l’intero aggregato ma consentono, in compenso, una miglior conoscenza di 
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specifiche tipologie di studenti altrimenti destinate ad essere rilevate e indagate attraverso un numero 

decisamente limitato di interviste. 

Al di là dei limiti prima ricordati, dovuti anche all’obiettivo di disporre di informazioni a carattere regionale 

e maggiormente focalizzate sulle diverse esigenze degli studenti piuttosto che sulle loro sedi di studio, 

l’aver intervistato nel corso delle due rilevazioni un totale di 1.500 soggetti su un complesso regionale di 

circa 142.250 iscritti agli studi di livello universitario (A.A. 2011/12, fonte Anagrafe Universitaria MIUR-

Cineca) induce a ritenere, almeno in prima approssimazione, che le informazioni raccolte possano fornire 

un interessante contribuito agli specifici obiettivi di ricerca e monitoraggio di cui parla la Legge regionale in 

materia, rilevando valori statistici di riferimento potenzialmente utili anche per ulteriori elaborazioni e 

stime economiche oltre che quale riscontro per future rilevazioni campionarie. 

Venendo infine alla struttura del documento, il testo presenta dapprima un paragrafo dedicato alla 

composizione dell’universo e alla descrizione del campione degli intervistati (con evidenziazione degli 

importanti scostamenti registrati nei comportamenti reali rispetto ai dati amministrativi assunti in fase 

preliminare), e poi quattro capitoli rispettivamente dedicati a: 

• Spese sostenute nel corso dell’A.A. 2011/2012, nel quale sono presentati i costi rilevati per le cinque 

tipologie indagate: Materiali e sussidi didattici, Trasporti, Ristorazione, Alloggi, Accesso alla cultura, 

Altre spese, 

• Condizione economico-finanziara, a sua volta analizzata con riferimento a valutazioni economiche e 

criticità con evidenziazione di alcuni tratti distintivi della popolazione studentesca, 

• Costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna, dove viene sistematizzato il 

complesso dei costi in alcuni quadri sinottici, 

• Riepilogo e riflessioni conclusive. 
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Composizione dell’universo degli iscritti e descrizione del campione degli intervistati 

 

Le tabelle 1 e 2 descrivono analiticamente ed in maniera comparativa la composizione dell’universo degli 

studenti universitari iscritti presso i quattro Atenei secondo la ripartizione nei tre citati raggruppamenti 

disciplinari; più in dettaglio si riporta la composizione dell’universo per l’A.A. 2011/2012 in valori assoluti 

descrivendo analiticamente il dato regionale degli studenti riferito ad un totale di 142.250 soggetti come 

risulta dall’anagrafe degli universitari del MIUR-Cineca. 

La tabella 3 presenta, in forma comparata, la composizione del campione degli studenti dei quattro atenei, 

valori assoluti e valori percentuali, sempre ripartiti per i raggruppamenti di facoltà secondo i dati 

amministrativi delle Università. 

Le tabelle 4 e 5 riportano sinteticamente la composizione dell’universo sia nei valori assoluti che in quelli 

percentuali mostrando il dato finale di ripartizione nei tre gruppi di facoltà, mostrando che il 47% circa 

studia discipline tecnico-scientifiche mentre il 28% circa discipline umanistico-linguistiche e che il 23% circa 

studia presso facoltà del gruppo giuridico-economico. 

Le tabelle 6 e 7 riportano la composizione del campione, estratto casualmente tra i dati provenienti dalle 

università, e mostrano la suddivisione per ateneo e per gruppo di facoltà; il campione risulta ripartito 

equamente nei  tre gruppi. 

La tabella 8 mette a confronto il campione nella sua  composizione secondo i 3 citati gruppi di facoltà e le 3 

tipologie di provenienza considerando l’obbiettivo raggiunto del numero totale di 900 interviste valide. 

L’indagine ha evidenziato come il campione si comporti differentemente rispetto alla classificazione fornita 

dalle Università, come descritto nelle tabelle 9 e 10, e si descrivono le relative ripartizioni ed in particolare 

anche l’incidenza del campione per ateneo e tipologia di provenienza riferita al dato di inizio rilevazione 

fornito dalle università. 
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Tabella 1. Descrizione Raggruppamento Facoltà 

Sigla Descrizione FACOLTA'   

GE 
Facoltà  

Giuridico - Economiche 

ECONOMIA 

GIURISPRUDENZA 

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE E DELL'ECONOMIA 

SCUOLE DI SPEC.-PROFESSIONI LEGALI 

TS 
Facoltà  

Tecnico - Scientifiche 

AGRARIA 

ALTRE TS: BIOSCIENZE E BIOTECNOLOGIE 

ALTRE TS: CHIMICA INDUSTRIALE 

ARCHITETTURA 

FARMACIA 

INGEGNERIA 

MEDICINA E CHIRURGIA 

MEDICINA VETERINARIA 

SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 

SCIENZE MOTORIE 

SCIENZE STATISTICHE 

UL 
Facoltà  

Umanistico - Letterarie 

ACCADEMIA DELLE BELLE ARTI  

ALTRE UL: CONSERVATORIO 

ALTRE UL: CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI 

ALTRE UL: INTERFACOLTA' 

ISIA ISTITUTO SUPERIORE PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE 

LETTERE E FILOSOFIA 

LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 

PSICOLOGIA 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

SCIENZE POLITICHE 
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UniBO UniFE UniMoRe UniPR Totale

Economia 7.932 1.942 2.846 4.899 17.619 12,39%

Giurisprudenza 7.520 1.704 2.032 2.479 13.735 9,66%

Sc. della Comunicazione 2.362 2.362 1,66%

Totale 15.452 3.646 7.240 7.378 33.716 23,70%

Agraria 1.779 277 772 2.828 1,99%

Architettura 736 964 1.416 3.116 2,19%

Bioscienze e Biotecnol 712 712 0,50%

Chimica Industriale 690 690 0,49%

Farmacia 3.280 1.780 1.200 1.703 7.963 5,60%

Ingegneria 11.140 1.687 3.467 3.566 19.860 13,96%

Medicina e Chirurgia 6.126 3.173 2.445 3.895 15.639 10,99%

Medicina Veterinaria 1.257 899 2.156 1,52%

Sc.Matem, Fisiche, Natur. 5.818 2.258 1.139 3.065 12.280 8,63%

Scienze Motorie 1.445 1.445 1,02%

Scienze Statistiche 978 978 0,69%

Totale 33.249 9.862 9.240 15.316 67.667 47,57%

Conserv. Beni Culturali 855 855 0,60%

Lettere e Filosofia 11.694 2.088 1.390 3.769 18.941 13,32%

Lingue e Letterat. Stran 3.171 3.171 2,23%

Psicologia 1.738 1.581 3.319 2,33%

Sc. della Formazione 5.145 1.762 6.907 4,86%

Scienze Politiche 6.329 546 6.875 4,83%

Scuola Sup.Lingue Mod 799 799 0,56%

Totale 29.731 2.088 3.152 5.896 40.867 28,73%

78.432 15.596 19.632 28.590 142.250 100,00%

Tab. 2 - Compos izione del l 'univers o degl i  s tudenti  i scri tti  pres so gl i  Atenei  del l 'Emi l ia  Romagna nel l 'anno 

accademico 2011-2012 per  a teneo e facol tà  – Valori  as soluti   - Fonte MIUR-Cineca

Gruppo di  

facoltà
Facol tà

TOTALE

%
Ateneo

GE

TS

UL

 
 

 

 

 
 

23,70%

47,57%

28,73% GE

TS

UL
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

Economia 14 29 31 30 39 143 15,89%

Giurisprudenza 45 4 37 18 28 132 14,67%

Sc. della Comunicazione 15 15 1,67%

Totale 59 33 68 63 67 290 32,22%

Agraria 3 3 2 3 11 1,22%

Architettura 4 9 7 20 2,22%

Bioscienze e Biotecnol 6 6 0,67%

Chimica Industriale 2 1 2 5 0,56%

Farmacia 9 4 7 7 7 34 3,78%

Ingegneria 19 9 16 29 19 92 10,22%

Medicina e Chirurgia 11 6 16 20 18 71 7,89%

Medicina Veterinaria 1 1 1 3 0,33%

Scienze Matemat., Fisiche e Naturali 19 2 19 4 13 57 6,33%

Scienze Motorie 3 3 0,33%

Scienze Statistiche 6 2 8 0,89%

Totale 73 32 67 70 68 310 34,44%

Conserv. Beni Culturali 3 3 0,33%

Lettere e Filosofia 34 2 65 38 139 15,44%

Lingue e Letterat. Stran 10 27 37 4,11%

Psicologia 13 18 31 3,44%

Sc.Sup.Lingue Moderne 5 5 0,56%

Scienze della Formazione 14 2 40 56 6,22%

Scienze Politiche 10 10 9 29 3,22%

Totale 68 35 65 67 65 300 33,33%

200 100 200 200 200 900 100,00%    TOTALE

Facoltà

Tab. 3 - Composizione del campione per ateneo e facoltà

Gruppo di 

facoltà

Ateneo

GE

TS

UL

%

 

 

 

UniBO Bo UniFE UniMoRe UniPR Totale

GE 15.452 3.646 7.240 7.378 33.716

TS 33.249 9.862 9.240 15.316 67.667

UL 29.731 2.088 3.152 5.896 40.867

TOTALE 78.432 15.596 19.632 28.590 142.250

Gruppo di 

facoltà

Ateneo

Tab. 4 - Composizione dell'universo degli studenti iscritti presso gli Atenei 

dell'Emilia Romagna nell'anno accademico 2011-2012 per  ateneo e gruppo di  

facoltà – Valori assoluti

  
 

 

UniBO UniFE UniMoRe UniPR Totale

GE 10,86% 2,56% 5,09% 5,19% 23,70%

TS 23,37% 6,93% 6,50% 10,77% 47,57%

UL 20,90% 1,47% 2,22% 4,14% 28,73%

TOTALE 55,14% 10,96% 13,80% 20,10% 100,00%

Gruppo di 

facoltà

Ateneo

Tab. 5 - Composizione dell'universo degli studenti iscritti presso gli Atenei 

dell'Emilia Romagna nell'anno accademico 2011-2012 per  ateneo e gruppo di  

facoltà – Valori percentuali

        
 

GE

TS

UL
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

GE 59 33 68 63 67 290

TS 73 32 67 70 68 310

UL 68 35 65 67 65 300

TOTALE 200 100 200 200 200 900

Gruppo di 

facoltà

Ateneo

Tab. 6 - Composizione del campione  per ateneo e gruppo di  facoltà - Valori assoluti

Totale

 
 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

GE 6,56% 3,67% 7,56% 7,00% 7,44% 32,22%

TS 8,11% 3,56% 7,44% 7,78% 7,56% 34,44%

UL 7,56% 3,89% 7,22% 7,44% 7,22% 33,33%

TOTALE 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Gruppo di 

facoltà

Ateneo

Tab. 7 - Composizione del campione per ateneo e gruppo di  facoltà - Valori percentuali

Totale

      
 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

GE 23 10 23 21 22 99 11,00%

TS 27 10 21 23 23 104 11,56%

UL 22 13 22 23 21 101 11,22%

TOTALE 72 33 66 67 66 304 33,78%

GE 22 12 23 21 22 100 11,11%

TS 22 11 23 23 24 103 11,44%

UL 22 11 21 22 22 98 10,89%

TOTALE 66 34 67 66 68 301 33,44%

GE 14 11 22 21 23 91 10,11%

TS 24 11 23 24 21 103 11,44%

UL 24 11 22 22 22 101 11,22%

TOTALE 62 33 67 67 66 295 32,78%

GE 59 33 68 63 67 290 32,22%

TS 73 32 67 70 68 310 34,44%

UL 68 35 65 67 65 300 33,33%

TOTALE 200 100 200 200 200 900 100,00%

% 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Totale %

FUORI SEDE

IN SEDE

PENDOLARE

TOTALE

Tiipologia di 

provenienza 

attribuita

Ateneo
Gruppo di 

facoltà

Tab. 8 - Composizione del  campione per ateneo, tipologia di provenienza attribuita da Università e gruppo di facoltà - 

Valori assoluti

 
 

  

GE

TS

UL
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Le tabelle che seguono descrivono invece la classificazione effettivamente rilevata tramite intervista 

telefonica, ponendola in raffronto con quella amministrativamente attribuita utilizzando, da parte degli 

Atenei, criteri analoghi a quelli in uso presso ER.GO.. 

Le tabelle 11-14 riportano i valori assoluti e percentuali in relazione alla ripartizione del campione e al dato 

di scostamento rilevato durante le interviste (figura 1). L’indagine sul campo ha permesso di descrivere 

puntualmente lo stile di vita degli studenti che pur appartenendo ad una categoria poi hanno testimoniato 

comportamenti specifici in funzione delle necessità logistiche e di fruizione dei corsi universitari. Questo 

dato è sicuramente influenzato dalla frequenza ai corsi, spesso assai limitata e saltuaria (tabelle 15-19 e 

figure 2 e 3), e dalla presenza di numerosi studenti che svolgono attività lavorative con differente impegno 

temporale (tabelle 20 e 21). 

Il dato qui rappresentato riassume la loro situazione effettiva in base al domicilio, agli effettivi tempi di 

spostamento, ai bisogni reali e ai loro consumi. In particolare il maggior scostamento si verifica per la 

categoria degli IN SEDE con uno scostamento sul totale pari a circa il 30%. 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

72 33 66 67 66 304

66 34 67 66 68 301

62 33 67 67 66 295

200 100 200 200 200 900

PENDOLARE

Tab. 9 - Composizione del campione per ateneo e tipologia di provenienza attribuita da Università - 

valori assoluti

Totale 
Tipologia di provenienza 

attribuita

Ateneo

TOTALE

FUORI SEDE

IN SEDE 

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

8,00% 3,67% 7,33% 7,44% 7,33% 33,78%

7,33% 3,78% 7,44% 7,33% 7,56% 33,44%

6,89% 3,67% 7,44% 7,44% 7,33% 32,78%

22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Ateneo

Tab. 10 - Composizione del campione per ateneo e tipologia di provenienza attribuita da Università - 

valori percentuali

PENDOLARE

TOTALE

FUORI SEDE

IN SEDE 

Tipologia di provenienza 

attribuita
Totale 

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

99 27 50 48 62 286

58 25 57 43 27 210

43 48 93 109 111 404

200 100 200 200 200 900

Tab. 11 - Composizione del campione per ateneo e tipologia di provenienza rilevata - valori assoluti

IN SEDE 

PENDOLARE

TOTALE

FUORI SEDE

Ateneo
Totale 

TIPOLOGIA DI 

PROVENIENZA RILEVATA

 

  



Rilevazione e analisi costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna: prima indagine conoscitiva 

 

- 15 - 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Ateneo
Totale 

FUORI SEDE

TOTALE

PENDOLARE

IN SEDE 

Tab. 12 - Composizione del campione per ateneo e tipologia di provenienza rilevata - valori percentuali

TIPOLOGIA DI 

PROVENIENZA RILEVATA

 

      

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

27 -6 -16 -19 -4 -45 -5,00%

-8 -9 -10 -23 -41 -83 -9,22%

-19 15 26 42 45 128 14,22%

0 0 0 0 0 0 0,00%

Ateneo

IN SEDE 

TIPOLOGIA DI 

PROVENIENZA RILEVATA
Totale %

PENDOLARE

TOTALE

FUORI SEDE

Tab. 13 - Scostamento tipologia di provenienza del campione, confronto dati Università con dati rilevazione 

telefonica - valori assoluti

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

37,50% -18,18% -24,24% -28,36% -6,06% -14,80%

-12,12% -26,47% -14,93% -34,85% -60,29% -27,57%

-30,65% 45,45% 38,81% 62,69% 68,18% 43,39%

Totale 

PENDOLARE

FUORI SEDE

IN SEDE 

TIPOLOGIA DI 

PROVENIENZA RILEVATA

Tab. 14 - Scostamento tipologia di provenienza del campione, confronto dati Università con dati 

rilevazione telefonica - valori percentuali

 
 

 

 

  

31,78%

33,78%

23,33%

33,44%

44,89%

32,78%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

Classificazione

da rilevazione

Classificazione

attribuita

da Università

Fig. 1 - Composizione del campione rispetto alla tipologia di provenienza 

FUORI SEDE

IN SEDE

PENDOLARE
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

0 16 3 38 6 25 88

1 7 6 6 9 7 35

2 5 4 16 11 18 54

Totale 28 13 60 26 50 177

3 36 19 38 29 64 186

4 80 44 41 73 42 280

5 55 23 60 70 44 252

6 1 1 1 2 5

Totale 172 87 140 174 150 723

200 100 200 200 200 900

 significativa

         TOTALE

Tab. 15 - Composizione del campione rispetto ai giorni di lezione frequentati settimanalmente

ATENEO

Totale 
Frequenza delle 

lezioni

GIORNI DI 

LEZIONE ALLA 

SETTIMANA

 nulla o scarsa

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

nulla o scarsa 28 13 60 26 50 177

significativa 172 87 140 174 150 723

Totale 200 100 200 200 200 900

Tab. 16 - Frequenza delle lezioni - valori assoluti

Frequenza 

lezioni

ATENEO
Totale

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

nulla o scarsa 14,00% 13,00% 30,00% 13,00% 25,00% 19,67%

significativa 86,00% 87,00% 70,00% 87,00% 75,00% 80,33%

Tab. 17 - Frequenza delle lezioni - valori percentuali

Frequenza 

lezioni

ATENEO
Totale

 

 

 

 

  

14,00%

13,00%

30,00%

13,00%

25,00%

19,67%

86,00%

87,00%

70,00%

87,00%

75,00%

80,33%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

UniBO Bo

UniBO Ro

UniFE

UniMoRe

UniPR

TOTALE

Fig. 2 - Composizione del campione rispetto alla frequenza giornaliera

Frequenza

nulla o scarsa

Frequenza

significativa
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GE TS UL 

nulla o scarsa 51 35 91 177

significativa 239 275 209 723

Totale 290 310 300 900

Tab. 18 - Composizione del campione rispetto ai giorni di lezione 

frequentati settimanalmente suddiviso per gruppo di facoltà - valori 

assoluti 

Frequenza lezioni Totale
GRUPPO

 

 

GE TS UL

nulla o scarsa 17,59% 11,29% 30,33% 19,67%

significativa 82,41% 88,71% 69,67% 80,33%

Totale 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Tab. 19 - Composizione del campione rispetto ai giorni di lezione 

frequentati settimanalmente suddiviso per gruppo di facoltà - valori 

percentuali

Frequenza lezioni
GRUPPO

Totale

 
 

 
 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

continuativamente 5 1 6 6 1 19 2,11%

occasionalmente 44 12 21 25 17 119 13,22%

no, nessun lavoro 50 14 23 17 44 148 16,44%

Totale 99 27 50 48 62 286 31,78%

continuativamente 2 2 16 5 5 30 3,33%

occasionalmente 29 8 25 20 12 94 10,44%

no, nessun lavoro 27 15 16 18 10 86 9,56%

Totale 58 25 57 43 27 210 23,33%

continuativamente 17 9 31 20 22 99 11,00%

occasionalmente 16 19 43 54 55 187 20,78%

no, nessun lavoro 10 20 19 35 34 118 13,11%

Totale 43 48 93 109 111 404 44,89%

continuativamente 24 12 53 31 28 148 16,44%

occasionalmente 89 39 89 99 84 400 44,44%

no, nessun lavoro 87 49 58 70 88 352 39,11%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

% 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

%

Totale 

PENDOLARE

Tab. 20 - Composizione del campione per tipologia di provenienza rilevata, attività lavorativa e ateneo

ATENEOTipologia 

rilevata
Svolge attività Totale

FUORI SEDE

IN SEDE 

 

17,59%

11,29%

30,33%

19,67%

82,41%

88,71%

69,67%

80,33%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

GE

TS

UL

Tot.

Numero di studenti in percentuale

G
ru

p
p

o
 d

i f
a

co
lt

à

Fig. 3 - Composizione del campione rispetto ai giorni di lezione frequentati 

settimanalmente suddiviso per gruppo di facoltà

nulla o scarsa

significativa
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

continuativamente 4 3 17 3 7 34 3,78%

occasionalmente 28 15 18 21 40 122 13,56%

no, nessun lavoro 27 15 33 39 20 134 14,89%

Totale 59 33 68 63 67 290 32,22%

continuativamente 5 2 17 10 7 41 4,56%

occasionalmente 38 17 24 31 29 139 15,44%

no, nessun lavoro 30 13 26 29 32 130 14,44%

Totale 73 32 67 70 68 310 34,44%

continuativamente 15 7 19 18 14 73 8,11%

occasionalmente 21 17 16 18 19 91 10,11%

no, nessun lavoro 32 11 30 31 32 136 15,11%

Totale 68 35 65 67 65 300 33,33%

continuativamente 24 12 53 31 28 148 16,44%

occasionalmente 87 49 58 70 88 352 39,11%

no, nessun lavoro 89 39 89 99 84 400 44,44%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

% 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

GE

TS

UL

Totale 

Tab. 21 - Composizione del campione per gruppo di facoltà, attività lavorativa e ateneo

Gruppo di 

facoltà
Svolge attività

ATENEO
Totale %

 

 

GE TS UL

        continuativamente 11,72% 13,23% 24,33% 16,44%

        occasionalmente 46,21% 41,94% 45,33% 44,44%

        nessun lavoro 42,07% 44,84% 30,33% 39,11%

Totale 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Tab. 22 - Composizione del campione rispetto all'attività lavorativa svolta, suddiviso 

per gruppi di facoltà - valori percentuali

GRUPPO
Attività lavorativa Totale

 

 

 
 

 

11,72%

13,23%

24,33%

16,44%

46,21%

41,94%

45,33%

44,44%

42,07%

44,84%

30,33%

39,11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

GE

TS

UL

Tot.

Numero di studenti in percentuale
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Fig. 4 - Composizione del campione rispetto all'attività lavorativa svolta,

suddiviso per gruppo di facoltà

continuativamente

occasionalmente

nessun lavoro
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A. SPESE SOSTENUTE NEL CORSO DELL’A.A. 2011/2012 
 

L’impianto dell’indagine è stato progettato per raccogliere e restituire in modo analitico l’insieme delle 

spese sostenute dagli studenti nell’A.A. 2011/2012 e successivamente elaborarne un quadro articolato dei 

costi sostenuti, ponendolo in relazione al loro stile di vita e alla dichiarazione dell’effettivo comportamento 

rispetto agli spostamenti dalla sede abitativa alla sede degli studi. Rispetto alla composizione dell’universo 

degli iscritti, con attribuzione “ufficiale” degli atenei alle tre tipologie di provenienza definite con modalità 

analoghe a quelle utilizzate da ER.GO., la rilevazione ha evidenziato una situazione che emerge dalla 

molteplicità delle concrete situazioni logistiche, dalla configurazione dei collegamenti pubblici locali sia in 

termini di infrastrutture e di vettori esistenti sul territorio sia in termini di tempi, costi e frequenze ma 

anche dello stile di vita dei singoli che frequentano le sedi universitarie in modo non continuativo, per 

esempio perché sovente condizionati da impegni lavorativi o altre attività esterne alla vita universitaria. 

L’indagine rileva l’effettivo impatto dei costi complessivi sostenuti dagli studenti ma evidenzia anche i costi 

realmente indispensabili per il superamento degli esami del corso di studi frequentato.  E’ infatti emerso 

uno scostamento fra i costi ipoteticamente necessari per il mantenimento agli studi (maggiormente legati a 

ideali livelli essenziali calcolati a priori) e quelli effettivamente sostenuti; in particolare la differenza si 

registra per i materiali didattici: da un lato le indicazioni formali provenienti dai docenti in funzione delle 

modalità didattiche e dall’altra il dato riscontrato tramite le interviste. Inoltre i diversi ambiti di studio 

richiedono strumenti non solo di natura bibliografica ma anche l’utilizzo di attrezzature digitali sofisticate e 

costose, la frequenza di seminari e corsi così come l’approfondimento delle lingue, e spesso si rendono 

necessarie attività al di fuori della sede didattica. Inoltre di natura trasversale ma con impatto talvolta 

rilevante, si pone il tema dei costi sostenuti per la fruizione dell’ERASMUS. Nel corso della rilevazione 

quest’ultimo tema si è tuttavia presentato in maniera sporadica, tale da non rendere significativa un’analisi 

specifica e da essere accorpato ai costi sostenuti per viaggi e soggiorni per sola finalità didattica insieme ai 

quelli per tirocini. 

Il questionario utilizzato è stato progettato secondo le modalità di definizione dei LEP e risulta suddiviso in 

6 gruppi omogenei di domande per la rilevazione delle spese relative a: 

• A.1 MATERIALI E SUSSIDI DIDATTICI 

• A.2 TRASPORTI 

• A.3 RISTORAZIONE 

• A.4 ALLOGGIO 

• A.5 ACCESSO ALLA CULTURA 

• A.6 ALTRE SPESE 
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A.1 MATERIALI E SUSSIDI DIDATTICI 

 

Entità della spesa sostenuta 
 

 

 

 

Le tabelle riportano la media della spesa complessiva per materiali e sussidi didattici sostenuta per l'A.A. 

2011/2012. Il dato, suddiviso per Ateneo e per gruppo di Facoltà, mostra che il valore globale medio 

rilevato per ciascun ateneo oscilla in un intervallo tra 442 e 585€ mentre il valore medio globale per gruppo 

di facoltà fra i 460€ circa del gruppo UL e i 530€ circa del gruppo tecnico scientifico. 

Ricordando i limiti nella rappresentatività statistica del dato sia a livello di singolo aggregato ma sia di 

specifico Ateneo, si osserva una maggior spesa media per gli studenti delle lauree tecnico scientifiche, con 

circa 493€; sembrano discostarsi maggiormente dall’andamento medio la sede di Ferrara dove si 

evidenziano maggiori spese per il gruppo giuridico-economico (701€ circa) e Modena-Reggio Emilia con il 

gruppo umanistico-linguistico a quota 508€ circa. Osservando la figura A.1.1, si notano gli intervalli 

caratteristici di gruppo disciplinare: mediamente i picchi si registrano per le facoltà tecnico-scientifiche, con 

maggior o minore scarto rispetto alla seconda fascia di spesa. Fa eccezione Modena-Reggio con un valore 

lievemente maggiore nel gruppo UL, e Ferrara con il picco nel gruppo GE. Va sottolineato che tra gli 

intervistati del gruppo GE di Ferrara sono stati rilevati 5 studenti che hanno sostenuto costi per ERASMUS, 

compresi nella voce “viaggi e soggiorni con finalità didattiche”. 

 

GE TS UL

UniBO Bologna 418,92 478,63 423,03 442,11

UniBO Romagna 426,34 545,69 523,40 499,23

UniFE 701,69 571,54 479,35 585,83

UniMoRe 379,16 467,17 508,63 453,34

UniPR 463,70 603,43 400,77 490,76

Gl obale 487,99 530,42 461,24 493,69

Tab. A1.1 - Media  del la  spesa  compless iva  per materia l i  e s uss idi  didattici  

sostenuta  dagl i  s tudenti  del  campione nel l 'A.A. 2011/2012, suddivis a per 

Ateneo e per gruppo di  Facoltà  

ATENEO
GRUPPO DI FACOLTA'
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0

100

200

300

400

500

600

700

800

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Globale

S
p

es
a 

m
ed

ia

Ateneo

Fig. A.1.1 - Entità della spesa sostenuta per materiali e sussidi didattici
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Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

Spesa 

media

num. 

stud.

UniBO Bo 237,12 59 46,93 46 15,00 1 445,00 10 222,33 18 100,00 1 418,92 59 417,22 59

UniBO Ro 237,81 32 41,25 12 104,44 9 490,00 5 358,00 6 426,34 32 426,34 32

UniFE 174,84 68 62,20 30 129,17 12 521,43 14 98,33 9 15,00 1 2.421,00 10 701,69 68 345,66 68

UniMoRe 175,17 63 47,07 29 81,67 6 388,46 13 228,69 26 379,16 63 379,16 63

UniPR 230,91 66 37,51 45 95,00 4 414,00 15 198,67 15 1.523,33 3 463,70 67 395,49 67

Totale 207,52 288 46,75 162 105,47 32 446,67 57 215,69 74 15,00 1 2.062,86 14 487,99 289 388,06 289

UniBO Bo 144,60 73 28,69 42 83,53 17 535,16 25 205,00 38 45,00 2 500,00 1 478,63 73 471,78 73

UniBO Ro 166,56 32 34,21 19 87,50 4 583,33 12 227,33 18 40,00 1 545,69 32 545,69 32

UniFE 149,75 67 75,42 12 155,63 24 630,30 20 192,83 12 48,33 12 738,18 11 571,54 67 450,34 67

UniMoRe 226,71 70 48,33 9 96,79 14 436,43 23 191,70 20 95,00 6 300,00 2 467,17 70 458,60 70

UniPR 201,72 67 80,00 5 170,00 13 699,89 18 231,67 6 40,00 8 1.060,00 10 603,43 68 447,54 68

Totale 178,98 309 41,32 87 125,97 72 567,56 98 206,60 94 55,17 29 825,83 24 530,42 310 466,48 310

UniBO Bo 187,40 68 27,50 36 84,33 15 406,84 19 201,41 27 600,00 1 423,03 68 414,21 68

UniBO Ro 188,86 35 49,44 18 89,17 6 436,36 11 191,00 24 225,00 4 523,40 35 497,69 35

UniFE 154,06 64 32,63 19 141,27 11 461,43 14 276,00 14 4.400,00 2 479,35 65 343,97 65

UniMoRe 194,06 67 35,53 17 103,33 12 344,12 17 220,50 32 30,00 1 629,60 10 508,63 67 414,66 67

UniPR 219,00 65 37,52 25 147,22 9 376,47 17 202,20 10 282,50 4 400,77 65 383,38 65

Totale 188,80 299 35,15 115 111,68 53 400,51 78 214,62 107 30,00 1 844,10 21 461,24 300 402,15 300

UniBO Bo 186,45 200 35,11 124 81,82 33 473,31 54 207,59 83 45,00 2 400,00 3 442,11 200 436,11 200

UniBO Ro 197,47 99 41,53 49 96,05 19 508,93 28 225,50 48 40,00 1 225,00 4 499,23 99 490,14 99

UniFE 159,71 199 55,59 61 145,51 47 549,29 48 201,80 35 45,77 13 1.788,26 23 585,83 200 380,18 200

UniMoRe 199,54 200 43,71 55 96,41 32 395,06 53 215,85 78 85,71 7 574,67 12 453,34 200 418,86 200

UniPR 217,12 198 40,35 75 150,58 26 504,16 50 206,19 31 40,00 8 958,82 17 490,76 200 409,26 200

Totale 191,43 896 41,79 364 116,97 157 482,06 233 212,16 275 53,06 31 1.125,86 59 493,69 899 419,80 899

viaggi e soggiorni 

con sola finalità 

didattica 

personal computer e 

altre attrezzature 

hardware

software e 

abbonam. a 

serv.inform., canone 

internet

altre attrezzature

Gruppo ATENEO

Testi e dispense
vocabolari, codici, 

atlanti

accesso a laboratori 

e mater. di consumo

TOTALE sussidi 

didattici

TOTALE  

al netto di viaggi 

e soggiorni

Tab. A1.2 - Stima dei costi medi sostenuti dal campione per l’acquisto di materiali e sussidi didattici, suddivisa per gruppo di facoltà e sede di ateneo

GE

TS

UL

TOTALE
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Libri di testo e dispense 

 
 

 

 

I valori di costo minori, inclusa la spesa minima pari a 0,  sono stati rilevati da studenti che utilizzano 

biblioteche, slide e dispense rese disponibili on-line dai docenti, libri usati, fotocopie e prestiti. Soltanto 

4 intervistati (vedi Tab. A1.8) non sono stati in grado di quantificare il costo sostenuto per i libri di testo. 

Spesa 

Media

Num. di 

Stud.

Spesa 

Media

Num. di 

Stud.

Spesa 

Media

Num. di 

Stud.

Spesa 

Media

Num. di 

Stud.

UniBO Bo 262,50 288 106,67 309 125,33 299 138,93 896

UniBO Ro 200,00 2 75,00 2 187,50 8 170,83 12

UniFE 153,68 19 126,08 12 121,43 28 132,76 59

UniMoRe 91,43 7 183,33 3 182,94 16 158,35 26

UniPR 189,41 17 131,88 8 172,39 23 171,67 48

Tota le 167,96 49 124,35 34 151,91 90 151,04 173

UniBO Bo 235,27 55 149,94 64 204,96 53 194,18 172

UniBO Ro 240,33 30 172,67 30 189,26 27 201,15 87

UniFE 183,04 49 154,91 55 179,44 36 171,06 140

UniMoRe 185,64 56 228,66 67 197,55 51 205,70 174

UniPR 245,31 49 211,19 59 244,52 42 231,67 150

Tota le 215,63 239 185,73 275 204,68 209 201,09 723

UniBO Bo 237,12 59 144,60 73 187,40 68 186,45 200

UniBO Ro 237,81 32 166,56 32 188,86 35 197,47 99

UniFE 174,84 68 149,75 67 154,06 64 159,71 199

UniMoRe 175,17 63 226,71 70 194,06 67 199,54 200

UniPR 230,91 66 201,72 67 219,00 65 217,12 198

Tota le 207,52 288 178,98 309 188,80 299 191,43 896

GE TS UL

Tab. A1.3 - Media  del la  spes a per l ibri  di  tes to sostenuta  dagl i  s tudenti  del  campione nel l 'A.A. 2010/2011, suddivi sa  

per Ateneo e per gruppo di  Facoltà  

SI

Frequenza  

nul l a  o 

s carsa

Frequenza  

s igni fica tiv

a

TOTALE

Sos tiene 

cos ti  per 

acqui sto 

Tes ti

Frequenza  

a l le  lezioni
ATENEO

GRUPPO
TOTALE

Sos tiene 

costi  per 

acq. Tes ti

Frequenza  

a l le lezioni

Gruppo di  

facol tà

Num. di 

Studenti

% sul 

totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima
Spesa Media Spesa Totale Ripartizione

GE 2 0,22%

TS 1 0,11%

UL 1 0,11%

Tota le 4 0,44%

GE 49 5,44% 0,00 500,00 167,96 8.230,00 4,80%

TS 34 3,78% 0,00 450,00 124,35 4.228,00 2,47%

UL 90 10,00% 0,00 500,00 151,91 13.672,00 7,97%

Tota le 173 19,22% 0,00 500,00 151,04 26.130,00 15,23%

GE 239 26,56% 0,00 700,00 215,63 51.535,00 30,05%

TS 275 30,56% 0,00 1.100,00 185,73 51.076,00 29,78%

UL 209 23,22% 0,00 1.010,00 204,68 42.778,00 24,94%

Tota le 723 80,33% 0,00 1.100,00 201,09 145.389,00 84,77%

GE 288 32,00% 0,00 700,00 207,52 59.765,00 34,84%

TS 309 34,33% 0,00 1.100,00 178,98 55.304,00 32,24%

UL 299 33,22% 0,00 1.010,00 188,80 56.450,00 32,91%

Tota le 896 99,56% 0,00 1.100,00 191,43 171.519,00 100,00%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Tota le 900 100,00%

Tab. A1.4 - Spesa  per l ibri  di  tes to sostenuta  dagl i  s tudenti  del  campione nel l 'A.A. 2011/2012, suddivis a  per gruppi  di  

Facol tà  - va lori  minimi , mass imi , medi  e compless ivi

n.d. nul la  o 

scars a

SI

nul la  o 

scars a

Frequenza  

s igni fi cativa

TOTALE

TOTALE CAMPIONE
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Il dato complessivo rivela una ridotta oscillazione della spesa sostenuta al variare dell’Ateneo di 

provenienza con valori che oscillano tra 442€ di Bologna e i 585€ di Ferrara; si conferma la distribuzione 

della spesa con maggiori oneri per il gruppo tecnico-scientifico (530€ circa). 

  

Gruppo di  

facol tà

Num. di 

Studenti

% sul 

totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima
Spesa Media Spesa Totale Ripartizione

GE 185 20,56%

TS 210 23,33%

UL 170 18,89%

Totale 565 62,78%

GE 105 11,67% 40,00 1.000,00 336,03 35.283,00 30,50%

TS 100 11,11% 20,00 2.000,00 365,38 36.538,00 31,59%

UL 130 14,44% 30,00 1.000,00 337,31 43.850,00 37,91%

Totale 335 37,22% 20,00 2.000,00 345,29 115.671,00 100,00%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.5 - Spes a ipotetica  per l 'eventuale acquisto di  l ibri  origina l i  e  nuovi  di  s tampa, s timata dagl i  s tudenti  del  

campione nel l 'A.A. 2011/2012, suddivi s a  per gruppi  di  Facoltà  - va lori  minimi , mass imi , medi  e compless ivi

Spes a 

ipoti zzata

NO

SI

TOTALE
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GE TS UL

0 3 9 6 18

10 3 1 4

15 2 2

20 1 7 1 9

23 1 1

30 3 5 2 10

36 1 1

40 1 3 4 8

45 1 1

50 9 31 16 56

55 1 1

60 5 6 5 16

65 1 1

70 1 3 1 5

80 4 8 3 15

85 1 1

87 1 1

90 1 1 2

100 46 57 63 166

106 1 1

110 1 1

120 4 3 2 9

130 1 1 2

140 1 1

150 33 41 43 117

154 1 1

160 2 2

168 1 1

169 1 1

170 1 1 2

175 2 2

180 1 6 2 9

188 2 2

190 1 1 2

200 63 44 55 162

210 1 1 2

220 1 1

230 1 1

240 1 1

250 24 13 19 56

270 1 1

280 3 1 4

290 1 1 2

300 49 24 29 102

320 1 1

350 7 2 6 15

380 1 1

400 12 8 9 29

450 3 2 5

500 6 10 8 24

600 1 6 7

650 1 1

700 2 2 4

750 1 1

800 1 1

850 1 1

1000 1 1

1010 1 1

1100 1 1

non rilevato 2 1 1 4

TOTALE 290 310 300 900

Tab. A1.6 - Frequenze del la  spesa  sostenuta  per l ibri  di  testo, 

suddivise per gruppo di  Facol tà  

Spesa sostenuta per 

Testi

GRUPPO
Totale
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Quintili
Num. di 

Studenti

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima
Spesa Media

1 179 0,00 100,00 52,83

2 179 100,00 150,00 108,92

3 179 150,00 200,00 171,66

4 179 200,00 300,00 227,82

5 180 300,00 1.100,00 394,78

Totale 896 0,00 1.100,00 191,43

Non rilevato 4 0 0

TOTALE 900 0 1.100,00

Tab. A1.7 - Ripartizione in quintili rispetto alla spesa per i testi con 

valori minimo, massimo e relativa media

 

 

Spesa 

rilev.
Gruppo Facoltà

Num. di 

Stud.
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

Economia 141 15,67% 0 500 187,77 26.476 15,44%

Giurisprudenza 132 14,67% 0 700 231,13 30.509 17,79%

Sc. della Comunicazione 15 1,67% 40 700 185,33 2.780 1,62%

Totale 288 32,00% 0 700 207,52 59.765 34,84%

Agraria 11 1,22% 70 200 145,45 1.600 0,93%

Architettura 19 2,11% 10 300 136,32 2.590 1,51%

Bioscienze e Biotecnol 6 0,67% 100 450 200,00 1.200 0,70%

Chimica Industriale 5 0,56% 0 200 126,00 630 0,37%

Farmacia 34 3,78% 0 700 176,18 5.990 3,49%

Ingegneria 92 10,22% 20 700 169,51 15.595 9,09%

Medicina e Chirurgia 71 7,89% 0 1100 237,61 16.870 9,84%

Medicina Veterinaria 3 0,33% 150 600 303,33 910 0,53%

Scienze Matemat., Fisiche e 

Naturali
57 6,33% 0 500 144,19 8.219 4,79%

Scienze Motorie 3 0,33% 30 116,67 350 0,20%

Scienze Statistiche 8 0,89% 50 300 168,75 1.350 0,79%

Totale 309 34,33% 0 1100 178,98 55.304 32,24%

Conserv. Beni Culturali 3 0,33% 150 200 183,33 550 0,32%

Lettere e Filosofia 138 15,33% 0 1010 185,62 25.615 14,93%

Lingue e Letterat. Stran 37 4,11% 0 1000 202,08 7.477 4,36%

Psicologia 31 3,44% 0 500 198,06 6.140 3,58%

Sc. della Formazione 56 6,22% 0 400 185,23 10.373 6,05%

Scienze Politiche 29 3,22% 0 500 201,55 5.845 3,41%

Scuola Sup.Lingue Mod 5 0,56% 40 200 90,00 450 0,26%

Totale 299 33,22% 0 1010 188,80 56.450 32,91%

896 99,56% 0 1100 191,43 171.519 100,00%

NO 4 0,44%

900 100,00%

Totale dati non rilevati

TOTALE CAMPIONE

Tab. A1.8 - Spesa sostenuta per libri di testo, suddivisa per Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

GE

TS

UL

Totale dati rilevati
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Altri sussidi didattici 

 

 

VOCABOLARI E CODICI

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 162 18,00% 10,00 200,00 46,75 7.573 49,79%

TS 87 9,67% 5,00 200,00 41,32 3.595 23,64%

UL 115 12,78% 10,00 200,00 35,15 4.042 26,57%

Totale 364 40,44% 5,00 200,00 41,79 15.210 100,00%

GE 128 14,22%

TS 223 24,78%

UL 185 20,56%

Totale 536 59,56%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.9 - Spesa sostenuta per l'acquisto di vocabolari, codici, atlanti, etc, suddivisa per gruppi di Facoltà - valori 

minimi, massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale

 

 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 21 2,33% 20,00 200,00 71,19 1.495 29,75%

TS 12 1,33% 5,00 1.000,00 212,08 2.545 50,65%

UL 8 0,89% 15,00 300,00 123,13 985 19,60%

Totale 41 4,56% 5,00 1.000,00 122,56 5.025 100,00%

GE 269 29,89%

TS 298 33,11%

UL 292 32,44%

Totale 859 95,44%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

NO

Totale

Tab. A1.10 - Spesa ipotetica per l'eventuale acquisto di vocabolari, codici, atlanti, etc, originali e nuovi di stampa,  

suddivisa per gruppi di Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

 

 

LABORATORI DIDATTICI 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 32 3,56% 15,00 400,00 105,47 3.375 18,38%

TS 72 8,00% 10,00 800,00 125,97 9.070 49,39%

UL 53 5,89% 5,00 300,00 111,68 5.919 32,23%

Totale 157 17,44% 5,00 800,00 116,97 18.364 100,00%

GE 258 28,67%

TS 238 26,44%

UL 247 27,44%

Totale 743 82,56%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.11 - Spesa sostenuta per accesso a laboratori didattici e acquisto di materiale di consumo, suddivisa per 

gruppi di Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale
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VIAGGI E SOGGIORNI DI STUDIO 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 14 1,56% 60,00 8.000,00 2.062,86 28.880 43,48%

TS 24 2,67% 20,00 7.500,00 825,83 19.820 29,84%

UL 21 2,33% 30,00 5.000,00 844,10 17.726 26,69%

Totale 59 6,56% 20,00 8.000,00 1.125,86 66.426 100,00%

GE 276 30,67%

TS 286 31,78%

UL 279 31,00%

Totale 841 93,44%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.12 - Spesa sostenuta per viaggi e soggiorni di studio con sola finalità didattica (compresi tirocini ed 

ERASMUS),  suddivisa per gruppi di Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale

 

I valori massimi di questa voce di spesa derivano da costi di viaggio e soggiorno sostenuti dagli intervistati 

per  effettuare periodi di studio all’estero tramite il progetto ERASMUS (12 casi). 

 

PERSONAL COMPUTER 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 57 6,33% 100,00 1.000,00 446,67 25.460 22,67%

TS 98 10,89% 16,00 2.000,00 567,56 55.621 49,52%

UL 78 8,67% 50,00 1.200,00 400,51 31.240 27,81%

Totale 233 25,89% 16,00 2.000,00 482,06 112.321 100,00%

GE 233 25,89%

TS 212 23,56%

UL 222 24,67%

Totale 667 74,11%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.13 - Spesa sostenuta per l'acquisto di personal computer ed altre attrezzature hardware,  suddivisa per gruppi 

di Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale

 

 

SOFTWARE 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 74 8,22% 15,00 720,00 215,69 15.961 27,36%

TS 94 10,44% 20,00 500,00 206,60 19.420 33,28%

UL 107 11,89% 50,00 600,00 214,62 22.964 39,36%

Totale 275 30,56% 15,00 720,00 212,16 58.345 100,00%

GE 216 24,00%

TS 216 24,00%

UL 193 21,44%

Totale 625 69,44%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.14 - Spesa sostenuta per l'acquisto di software e abbonamenti a servizi informatici e banche dati incluso 

canone internet,  suddivisa per gruppi di Facoltà - valori minimi, massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale
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ALTRE ATTREZZATURE 

Spesa 

rilevata

Gruppo di 

facoltà

Num. di 

Studenti
% sul totale

Spesa 

Minima

Spesa 

Massima

Spesa 

Media

Spesa 

Totale
Ripartizione

GE 1 0,11% 15,00 15,00 15,00 15 0,91%

TS 29 3,22% 10,00 400,00 55,17 1.600 97,26%

UL 1 0,11% 30,00 30,00 30,00 30 1,82%

Totale 31 3,44% 10,00 400,00 53,06 1.645 100,00%

GE 289 32,11%

TS 281 31,22%

UL 299 33,22%

Totale 869 96,56%

GE 290 32,22%

TS 310 34,44%

UL 300 33,33%

Totale 900 100,00%

Tab. A1.15 - Spesa sostenuta per l'acquisto di altre attrezzature,  suddivisa per gruppi di Facoltà - valori minimi, 

massimi, medi e complessivi

SI

NO

Totale

 

 

Gruppo di 

facoltà
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale %

GE 2,00 1,00 7,00 1,00 1,00 12,00 1,33%

TS 5,00 19,00 7,00 21,00 52,00 5,78%

UL 2,00 7,00 9,00 1,00%

Totale 9,00 1,00 26,00 15,00 22,00 73,00 8,11%

GE 52,00 31,00 61,00 61,00 66,00 271,00 30,11%

TS 62,00 31,00 48,00 60,00 47,00 248,00 27,56%

UL 62,00 34,00 65,00 57,00 64,00 282,00 31,33%

Totale 176,00 96,00 174,00 178,00 177,00 801,00 89,00%

GE 5,00 1,00 1,00 7,00 0,78%

TS 6,00 1,00 3,00 10,00 1,11%

UL 4,00 1,00 3,00 1,00 9,00 1,00%

Totale 15,00 3,00 7,00 1,00 26,00 2,89%

GE 59,00 33,00 68,00 63,00 67,00 290,00 32,22%

TS 73,00 32,00 67,00 70,00 68,00 310,00 34,44%

UL 68,00 35,00 65,00 67,00 65,00 300,00 33,33%

Totale 200,00 100,00 200,00 200,00 200,00 900,00 100,00%

Tab. A1.16 - Necessità di acquisizione di software per sostenere gli esami

SI

NO

TOTALE

Non 

rilevato
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A.2 TRASPORTI 

 

Analisi del tempo impiegato per spostamento A/R tra abitazione e luogo di studio 

 

Questa sezione descrive l’analisi dei principali fattori che inducono costi in relazione agli spostamenti 

degli studenti dalla sede abitativa alle sedi di fruizione delle attività accademiche. 

 

Inizialmente si descrive in dettaglio la ripartizione del campione in funzione del tempo impiegato per gli 

spostamenti tra l’abitazione ed il luogo di studio, considerando i tempi per Andata e Ritorno. 

 

L’indagine ha voluto far fronte alla necessità di evidenziare il tempo effettivo impiegato negli 

spostamenti e di poter quindi includere opportunamente i casi limite che riguardano, ad esempio, gli 

studenti residenti nella stessa provincia dell’Ateneo ma provenienti da località montane e ai margini del 

territorio provinciale. Il tempo medio impiegato è un parametro assai significativo per mappare 

l’effettivo comportamento degli studenti potendoli assegnare alla corretta tipologia di provenienza ed 

evidenziare l’utilizzo dei differenti sistemi di trasporto. 

 

La tabella A.2.2 riassume la stima del tempo medio impiegato per spostamenti tra abitazione e luogo di 

studio (calcolato per Andata e Ritorno) evidenziando una criticità particolare per la categoria dei 

Pendolari con tempi medi per andata e ritorno superiori ai 120 minuti. 

 

L’indagine effettua un monitoraggio sull’utilizzo di abbonamenti al servizio pubblico (Tabelle A.2.3 – 

A.2.7) con una media di titolari attestata attorno al 22% e numero medio di mesi di abbonamento 

attorno a 7,5. 

 

Il rapporto dettaglia la spesa sostenuta per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di studio (Tabelle 

A.2.8 – A.2.14) con dichiarazione di costi medi annui pari a 535,44€ la cui ripartizione assegna a Bologna 

circa il 48% della spesa complessiva sostenuta. 

 

Nelle tabelle A.2.15 - A.2.22 si descrive in dettaglio la spesa sostenuta per tornare alla residenza di 

origine con una media di 108,88€ per viaggio unico A/R e spesa annuale media per viaggi A/R pari a 

581,30€. 

Il mezzo di trasporto più utilizzato (circa il 51% degli intervistati) rientra nelle categorie coperte dal 

trasporto pubblico regionale e nazionale (treno e trasporto extra-urbano su ruota); l’uso dell’automobile 

è limitato al 12% dei casi esaminati. 
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

fino a 10 10 5 16 8 11 50
11-20 25 11 11 19 23 89
21-30 19 7 13 10 12 61
31-40 35 3 6 5 6 55
41-60 8 1 2 2 8 21
61-90 2 2 2 1 7

91-120 2 1 3
121-150
151-180
181-240
241-360
361-480
481-600

Totale 99 27 50 48 62 286
fino a 10 3 2 5 1 1 12

11-20 4 1 16 11 5 37
21-30 8 5 13 10 10 46
31-40 13 8 11 4 2 38
41-60 16 7 9 2 4 38
61-90 10 1 3 8 5 27

91-120 2 1 4 7
121-150 3 3
151-180 2 2
181-240
241-360
361-480
481-600

Totale 58 25 57 43 27 210
fino a 10

11-20
21-30
31-40 4 1 5
41-60 1 8 13 16 8 46
61-90 2 14 25 30 20 91

91-120 8 30 39 42 119
121-150 3 1 3 9 6 22
151-180 20 9 9 9 14 61
181-240 14 7 7 6 17 51
241-360 2 1 1 1 5
361-480 1 1 1 3
481-600 1 1

Totale 43 48 93 109 111 404
fino a 10 13 7 21 9 12 62

11-20 29 12 27 30 28 126
21-30 27 12 26 20 22 107
31-40 48 11 21 9 9 98
41-60 25 16 24 20 20 105
61-90 14 15 30 40 26 125

91-120 2 9 30 45 43 129
121-150 3 1 3 12 6 25
151-180 22 9 9 9 14 63
181-240 14 7 7 6 17 51
241-360 2 1 1 0 1 5
361-480 1 0 1 0 1 3
481-600 0 0 0 0 1 1

Totale 200 100 200 200 200 900

Tipologia 

Rilevata
Minuti A/R

F
U

O
R

I 
S

E
D

E
IN

 S
E

D
E

P
E

N
D

O
LA

R
E

ATENEO
Totale

Tab. A2.1 - Composizione del campione in relazione al tempo impiegato (per Andata e Ritorno) per 

spostamenti tra abitazione e luogo di studio
T

O
T

A
LE

 
 

 

I 9 casi rilevati con tempo di spostamento dall’abitazione alla sede di studio ( A/R ) superiore a 4 ore 

sono relativi a studenti che prevalentemente frequentano le lezioni in modo sporadico o si recano alla 

sede universitaria soltanto in occasione degli esami. 
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 31':28" 23':19" 25':50" 30':47" 29':00" 29':04"

IN SEDE 54':00" 44':14" 33':57" 53':43" 41':11" 45':41"

PENDOLARE 3h:18':36" 2h:6':15" 1h:56':28" 1h:53':03" 2h:21':10" 2h:12':14"

Totale 1h:13':56" 1h:17':57" 1h:10':18" 1h:20':33" 1h:32':54" 1h:19':15"

Tipologia 

Rilevata

ATENEO
Totale

Tab. A2.2 - Stima del tempo medio impiegato per spostamenti tra abitazione e luogo di studio - 

Andata e Ritorno

 

 

 

Utilizzo di abbonamenti al servizio di trasporto pubblico 

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 12 3 1 8 14 38

IN SEDE 6 2 3 1 4 16

PENDOLARE 21 20 31 27 48 147

Totale 39 25 35 36 66 201

FUORI SEDE 87 24 49 40 48 248

IN SEDE 52 23 54 42 23 194

PENDOLARE 22 28 62 82 63 257

Totale 161 75 165 164 134 699

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

Totale 200 100 200 200 200 900

SI

NO

Totale

TOTALE

Tab. A2.3 - Composizione del campione rispetto all'utilizzo o meno di abbonamento - valori assoluti

Titolari di 

abbonamento

Tipologia 

rilevata

 ATENEO

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 1,33% 0,33% 0,11% 0,89% 1,56% 4,22%

IN SEDE 0,67% 0,22% 0,33% 0,11% 0,44% 1,78%

PENDOLARE 2,33% 2,22% 3,44% 3,00% 5,33% 16,33%

Totale 4,33% 2,78% 3,89% 4,00% 7,33% 22,33%

FUORI SEDE 9,67% 2,67% 5,44% 4,44% 5,33% 27,56%

IN SEDE 5,78% 2,56% 6,00% 4,67% 2,56% 21,56%

PENDOLARE 2,44% 3,11% 6,89% 9,11% 7,00% 28,56%

Totale 17,89% 8,33% 18,33% 18,22% 14,89% 77,67%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

Totale 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

NO

TOTALE

Tab. A2.4 - Ripartizione del campione rispetto all'utilizzo o meno di abbonamento - valori percentuali

Titolari di 

abbonamento

Tipologia 

rilevata

 ATENEO

SI

Totale
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 12,12% 11,11% 2,00% 16,67% 22,58% 13,29%

IN SEDE 10,34% 8,00% 5,26% 2,33% 14,81% 7,62%

PENDOLARE 48,84% 41,67% 33,33% 24,77% 43,24% 36,39%

Totale 19,50% 25,00% 17,50% 18,00% 33,00% 22,33%

Tab. A2.5 - Incidenza dei titolari di abbonamento rispetto al totale dei soggetti della stessa tipologia e dello stesso 

ateneo (es.% dei fuori sede di Bologna che possiedono un abbonamento, rispetto a tutti i fuori sede di Bologna 

intervistati)

Titolari di 

abbonamento

SI

 ATENEO
Totale

Tipologia 

rilevata

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

3 1 1 1 3

4 2 2

5 1 1 1 3

6 1 1 2 4

7 2 2

9 1 1 2

10 1 1

11 1 1

12 6 1 1 3 9 20

TOTALE 12 3 1 8 14 38

3 1 1

4 1 1 2

5 1 1

6 1 2 2 5

7 1 1

8 1 1

9 1 1

12 2 1 1 4

TOTALE 6 2 3 1 4 16

2 1 1

3 2 5 3 10

4 1 4 3 8

5 3 4 4 4 5 20

6 5 2 9 12 9 37

7 4 4 4 7 19

8 4 1 2 8 15

9 1 1 1 1

10 2 1 2 2 4 11

12 5 2 2 6 7 22

TOTALE 21 20 31 27 48 147

FUORI SEDE - 87 24 49 40 48 248

IN SEDE - 52 23 54 42 23 194

PENDOLARE - 22 28 62 82 63 257

TOTALE 161 75 165 164 134 699

FUORI SEDE - 99 27 50 48 62 286

IN SEDE - 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE - 43 48 93 109 111 404

TOTALE 200 100 200 200 200 900

TOTALE

ATENEO

SI

F

U

O

R

I

 

S

E

D

E

I

N

 

S

E

D

E

P

E

N

D

O

L

A

R

E

NO

TOTALE

Tab. A2.6 - Ripartizione in base al numero di mesi all'anno di abbonamento

Titolare di 

abbonamento

Tipologia 

rilevata

Mesi di 

abbonam
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 9,25 7,67 12,00 7,63 10,14 9,18

IN SEDE 7,50 6,00 8,00 9,00 7,00 7,38

PENDOLARE 7,90 7,05 5,97 7,74 7,25 7,14

Media 8,26 7,04 6,31 7,75 7,85 7,54

SI

Tipologia 

Rilevata

ATENEOTitolare di 

abbonamento

Tab. A2.7 - Numero medio di mesi di abbonamento per tipologia di provenienza rilevata e per ateneo

 

Il dato evidenzia come nell’area metropolitana di Bologna l’accesso al sistema dei trasporti e la mobilità 

costituiscono un elemento essenziale per la vita universitaria; l’analisi evidenzia inoltre un elevato 

numero di studenti pendolari titolari di abbonamento. 

Il numero dei mesi di attivazione dell’abbonamento oscilla nei valori medi fra i 6,31 mesi di Ferrara e gli 

8,26 di Bologna. 
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Spesa sostenuta per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di studio 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 33 24 79 42 42 220 24,44%

IN SEDE 22 19 42 22 4 109 12,11%

PENDOLARE 0 0,00%

Totale 55 43 121 64 46 329 36,56%

FUORI SEDE 14 3 16 5 20 58 6,44%

IN SEDE 3 2 10 6 4 25 2,78%

PENDOLARE 30 22 29 26 63 170 18,89%

Totale 47 27 55 37 87 253 28,11%

FUORI SEDE 1 4 3 8 0,89%

IN SEDE 18 4 6 29 19 76 8,44%

PENDOLARE 79 26 14 67 48 234 26,00%

Totale 98 30 24 99 67 318 35,33%

FUORI SEDE 48 27 99 50 62 286 31,78%

IN SEDE 43 25 58 57 27 210 23,33%

PENDOLARE 109 48 43 93 111 404 44,89%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

%
Tipologia 

rilevata

 ATENEO
Totale

nessuno

per 

trasporto 

pubblico

per 

trasporto 

privato e 

misto

TOTALE

Tab. A2.8 - Composizione del campione rispetto al tipo di spesa sostenuta per spostamenti dalla sede abitativa alla sede 

di studio 

Tipo di 

spesa

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 68,75% 88,89% 79,80% 84,00% 67,74% 76,92%

IN SEDE 51,16% 76,00% 72,41% 38,60% 14,81% 51,90%

PENDOLARE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale 27,50% 43,00% 60,50% 32,00% 23,00% 36,56%

FUORI SEDE 29,17% 11,11% 16,16% 10,00% 32,26% 20,28%

IN SEDE 6,98% 8,00% 17,24% 10,53% 14,81% 11,90%

PENDOLARE 27,52% 45,83% 67,44% 27,96% 56,76% 42,08%

Totale 23,50% 27,00% 27,50% 18,50% 43,50% 28,11%

FUORI SEDE 2,08% 0,00% 4,04% 6,00% 0,00% 2,80%

IN SEDE 41,86% 16,00% 10,34% 50,88% 70,37% 36,19%

PENDOLARE 72,48% 54,17% 32,56% 72,04% 43,24% 57,92%

Totale 49,00% 30,00% 12,00% 49,50% 33,50% 35,33%

Totale

Tab. A2.9 - Composizione del campione per spesa sostenuta per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di 

studio 

Costi
Tipologia 

rilevata

 ATENEO

nessuno

per 

trasporto 

pubblico

per 

trasporto 

privato e 

misto
 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 195,79 214,00 162,50 72,00 168,87 167,59 31,30%

IN SEDE 238,00 200,00 406,60 110,83 208,50 267,16 49,90%

PENDOLARE 400,33 416,09 396,66 414,58 408,84 407,08 76,03%

Totale 329,04 377,63 330,35 319,03 344,46 338,35 63,19%

FUORI SEDE 600,00 272,50 280,00 316,25 59,06%

IN SEDE 782,78 525,00 408,33 238,59 424,53 442,43 82,63%

PENDOLARE 937,86 1.163,27 634,50 583,87 659,17 786,23 146,84%

Totale 905,93 1.078,17 517,63 473,52 592,63 692,24 129,29%

FUORI SEDE 222,73 214,00 184,50 150,00 168,87 185,61 34,67%

IN SEDE 704,95 416,67 407,25 216,69 386,96 399,05 74,53%

PENDOLARE 789,92 820,81 474,09 536,54 517,09 626,69 117,04%

Totale 718,94 746,33 387,24 431,49 452,43 535,44 100,00%

Tab. A2.10 - Media dei costi di trasporto sostenuti per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di studio 

%

per 

trasporto 

pubblico

per 

trasporto 

privato e 

misto

TOTALE

Costi
Tipologia 

rilevata

 ATENEO
Totale
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 2.741,00 642,00 2.600,00 360,00 3.377,30 9.720,30 3,18%

IN SEDE 714,00 400,00 4.066,00 665,00 834,00 6.679,00 2,18%

PENDOLARE 12.010,00 9.154,00 11.503,00 10.779,00 25.757,00 69.203,00 22,63%

Totale 15.465,00 10.196,00 18.169,00 11.804,00 29.968,30 85.602,30 28,00%

FUORI SEDE 600,00 1.090,00 840,00 2.530,00 0,83%

IN SEDE 14.090,00 2.100,00 2.450,00 6.919,00 8.066,00 33.625,00 11,00%

PENDOLARE 74.091,00 30.245,00 8.883,00 39.119,00 31.640,00 183.978,00 60,18%

Totale 88.781,00 32.345,00 12.423,00 46.878,00 39.706,00 220.133,00 72,00%

FUORI SEDE 3.341,00 642,00 3.690,00 1.200,00 3.377,30 12.250,30 4,01%

IN SEDE 14.804,00 2.500,00 6.516,00 7.584,00 8.900,00 40.304,00 13,18%

PENDOLARE 86.101,00 39.399,00 20.386,00 49.898,00 57.397,00 253.181,00 82,81%

Totale 104.246,00 42.541,00 30.592,00 58.682,00 69.674,30 305.735,30 100,00%

per 

trasporto 

pubblico

per 

trasporto 

privato e 

misto

TOTALE

Tab. A2.11 - Costi di trasporto complessivi per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di studio, sostenuti nell'A.A. 2011-

2012 dai componenti del campione - valori assoluti

Costi
Tipologia 

rilevata

 ATENEO
Totale %

 

 

I dati riferiti ai costi per i trasporti evidenziano una maggiore incidenza dei costi di trasporto per la 

popolazione studentesca di Bologna con costi medi di 720€ circa per il capoluogo e di 746€ circa per il 

Polo di Romagna. Il dato si discosta notevolmente dai valori rilevati per gli altri Atenei fino ad un minimo 

di 387€ per l’Ateneo di Ferrara. 

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 0,90% 0,21% 0,85% 0,12% 1,10% 3,18%

IN SEDE 0,23% 0,13% 1,33% 0,22% 0,27% 2,18%

PENDOLARE 3,93% 2,99% 3,76% 3,53% 8,42% 22,63%

Totale 5,06% 3,33% 5,94% 3,86% 9,80% 28,00%

FUORI SEDE 0,20% 0,00% 0,36% 0,27% 0,00% 0,83%

IN SEDE 4,61% 0,69% 0,80% 2,26% 2,64% 11,00%

PENDOLARE 24,23% 9,89% 2,91% 12,80% 10,35% 60,18%

Totale 29,04% 10,58% 4,06% 15,33% 12,99% 72,00%

FUORI SEDE 1,09% 0,21% 1,21% 0,39% 1,10% 4,01%

IN SEDE 4,84% 0,82% 2,13% 2,48% 2,91% 13,18%

PENDOLARE 28,16% 12,89% 6,67% 16,32% 18,77% 82,81%

Totale 34,10% 13,91% 10,01% 19,19% 22,79% 100,00%

per 

trasporto 

pubblico

per 

trasporto 

privato e 

misto

TOTALE

Tab. A2.12 - Costi di trasporto complessivi per spostamenti dalla sede abitativa alla sede di studio, sostenuti 

nell'A.A. 2011-2012 dai componenti del campione - valori percentuali

Costi
Tipologia 

rilevata

 ATENEO
Totale

 
 

 



Rilevazione e analisi costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna: prima indagine conoscitiva 

- 36 - 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 93 26 38 37 57 251 27,89%

IN SEDE 52 20 16 25 7 120 13,33%

PENDOLARE 29 21 25 30 63 168 18,67%

Totale 174 67 79 92 127 539 59,89%

FUORI SEDE 3 1 9 10 5 28 3,11%

IN SEDE 1 12 1 14 1,56%

PENDOLARE 1 1 0,11%

Totale 3 2 22 10 6 43 4,78%

FUORI SEDE 2 2 0,22%

IN SEDE 1 1 0,11%

PENDOLARE 0 0,00%

Totale 2 0 0 0 1 3 0,33%

FUORI SEDE 1 1 0,11%

IN SEDE 2 1 1 4 0,44%

PENDOLARE 1 1 0,11%

Totale 2 1 2 1 0 6 0,67%

FUORI SEDE 1 2 1 4 0,44%

IN SEDE 4 4 28 17 18 71 7,89%

PENDOLARE 14 26 67 79 48 234 26,00%

Totale 19 30 97 97 66 309 34,33%

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286 31,78%

IN SEDE 58 25 57 43 27 210 23,33%

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404 44,89%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

nessuno

moto

autovettura

TOTALE

bicicletta

scooter

Tab. A2.13 - Composizione del campione in relazione al tipo di mezzo privato utilizzato per spostamenti dalla sede abitativa 

alla sede di studio - valori assoluti

Mezzo di 

trasporto 

privato

Tipologia 

rilevata

 ATENEO

Totale %

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 96 27 47 47 62 279 31,00%

IN SEDE 52 21 28 25 8 134 14,89%

PENDOLARE 29 21 26 30 63 169 18,78%

Totale 177 69 101 102 133 582 64,67%

FUORI SEDE 2 0 1 0 0 3 0,33%

IN SEDE 2 0 1 1 1 5 0,56%

PENDOLARE 0 1 0 0 0 1 0,11%

Totale 4 1 2 1 1 9 1,00%

FUORI SEDE 1 2 1 4 0,44%

IN SEDE 4 4 28 17 18 71 7,89%

PENDOLARE 14 26 67 79 48 234 26,00%

Totale 19 30 97 97 66 309 34,33%

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286 31,78%

IN SEDE 58 25 57 43 27 210 23,33%

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404 44,89%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

Tab. A2.14 - Composizione del campione in relazione al tipo di mezzo privato utilizzato per spostamenti dalla sede abitativa 

alla sede di studio - valori assoluti

Mezzo di 

trasporto 

privato

Tipologia 

rilevata

 ATENEO
Totale %

a piedi o in 

bicicletta

motocicletta o 

scooter

autovettura

TOTALE
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Spesa sostenuta per tornare alla residenza di origine 

 

Decile Unità
Valore 

minimo

Valore 

massimo
Media

1 30 € 2,00 € 13,00 € 10,48

2 28 € 13,00 € 16,00 € 14,76

3 28 € 16,00 € 20,80 € 19,17

4 28 € 23,00 € 50,00 € 36,10

5 28 € 50,00 € 90,00 € 73,32

6 28 € 90,00 € 100,00 € 99,29

7 28 € 100,00 € 120,00 € 113,89

8 28 € 122,00 € 180,00 € 150,50

9 28 € 180,00 € 200,00 € 193,39

10 30 € 200,00 € 2.000,00 € 366,50

Globale 284 € 2,00 € 2.000,00 € 108,88

Tab. A2.15 - Ripartizione in decili rispetto alla spesa unitaria per un 

viaggio A/R tra la sede universitaria e la residenza di origine

 

 

Quintile Unità
Valore 

minimo

Valore 

massimo
Media

1 58 € 2,00 € 16,00 € 12,54

2 56 € 16,00 € 50,00 € 27,64

3 56 € 50,00 € 100,00 € 86,30

4 56 € 100,00 € 180,00 € 132,20

5 58 € 180,00 € 2.000,00 € 282,93

Globale 284 € 2,00 € 2.000,00 € 108,88

Tab. A2.16 - Ripartizione in quintili rispetto alla spesa unitaria per un 

viaggio A/R tra la sede universitaria e la residenza di origine

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR TOTALE

33 4 10 3 8 58

24 8 10 3 11 56

17 3 6 15 15 56

12 4 16 13 11 56

13 8 7 13 17 58

99 27 49 47 62 284

4° (100,00 - 180,00)

5° (180,00 - 2.000,00)

Globale

Quintile

1° (2,00 - 16,00)

2° (16,00 - 50,00)

3° (50,00 - 100,00)

Tab. A2.17 - Ripartizione in quintili rispetto alla spesa unitaria per un viaggio A/R tra la sede universitaria 

e la residenza di origine - Tipologia Rilevata: FUORI SEDE

 
 

Dalla tabella si evince che hanno sostenuto costi per trasferta solo 284 studenti FUORI SEDE su 286. I 

totali contemplando due casi limite: uno studente che non è mai rientrato a casa ed un altro studente 

che è rientrato nel suo paese di origine senza sostenere costi. 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR TOTALE

13,18 15,00 10,34 12,67 11,43 12,54

27,79 26,00 25,40 33,33 28,96 27,64

83,82 83,33 91,67 81,67 92,20 86,30

131,83 159,75 125,88 129,23 135,27 132,20

243,08 218,13 278,57 462,69 208,24 282,93

73,42 107,48 99,42 192,72 110,02 108,88

5° (180,00 - 2.000,00)

Globale

Tab. A2.18 - Spesa media unitaria per viaggi A/R tra la sede universitaria e la residenza di origine. 

Ripartizione in quintili- Tipologia Rilevata: FUORI SEDE

Quintile

1° (2,00 - 16,00)

4° (100,00 - 180,00)

2° (16,00 - 50,00)

3° (50,00 - 100,00)
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Quintile Unità
Valore 

minimo

Valore 

massimo
Media

1 58 23,00 320,00 204,14

2 56 320,00 450,00 392,89

3 56 450,00 594,00 513,36

4 56 600,00 800,00 661,02

5 58 800,00 4.800,00 1.129,02

Globale 284 23,00 4.800,00 581,30

Tab. A2.19 - Ripartizione in quintili rispetto alla spesa annua 

sostenuta per trasferte A/R alla residenza di origine - Tipologia 

Rilevata: FUORI SEDE

 
 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

24 8 10 8 8 58

13 6 12 12 13 56

27 4 7 10 8 56

16 5 8 9 18 56

19 4 12 8 15 58

99 27 49 47 62 284

Tab. A2.20 - Ripartizione in quintili rispetto alla spesa annua per trasferte A/R alla residenza di origine - 

Tipologia Rilevata: FUORI SEDE

Quintile

1° (23,00 - 320,00)

2° (320,00 - 450,00)

3° (450,00 - 594,00)

4° (594,00 - 800,00)

5° (800,00 - 4.800,00)

Globale  
 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

186,67 178,75 171,50 275,00 251,88 204,14

403,46 371,67 386,83 392,08 398,46 392,89

521,89 529,00 493,71 503,50 506,25 513,36

667,06 652,00 685,75 638,89 658,22 661,02

1.154,21 1.424,00 1.085,00 1.145,00 1.045,13 1.129,02

569,89 545,63 577,94 571,28 625,32 581,30

5° (800,00 - 4.800,00)

Tab. A2.21 - Spesa media annua per trasferte A/R alla residenza di origine. Ripartizione in quintili - Tipologia 

Rilevata: FUORI SEDE

Globale

Quintile

1° (23,00 - 320,00)

2° (320,00 - 450,00)

3° (450,00 - 594,00)

4° (594,00 - 800,00)

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 56.419 14.732 28.319 26.850 38.770 165.090

IN SEDE

PENDOLARE

Totale 56.419 14.732 28.319 26.850 38.770 165.090

Tipologia rilevata
 ATENEO

Totale

Tab. A2.22 - Spesa totale annua per trasferte A/R alla residenza di origine. Ripartizione per ateneo
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Mezzo di trasporto utilizzato per tornare alla residenza di origine  

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Trasp.pubblico 

extraurb./ ferroviario
61 15 22 15 34 147 51,58%

Automobile 10 3 10 6 5 34 11,93%

Autobus linee private 4 1 6 5 16 5,61%

Nave + auto 1 1 0,35%

Aereo 24 8 16 21 18 87 30,53%

TOTALE 99 27 49 48 62 285 100,00%

Tab. A2.23 - Frequenze del tipo di mezzo utilizzato per tornare alla residenza di origine, suddivise per ateneo

Tipologi

a 
Mezzo Utilizzato

ATENEO
Totale

F
U

O
R

I 
 S

E
D

E

%

 

In questa tabella si riportano 285 casi che espongono invece che 286 perché un fuorisede di Ferrara 

nell’anno accademico 2011-2012 non è mai tornato a casa. 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR
Nord-ovest 6 1 1 1 3 12 4,21%

Nord-est 37 7 8 3 7 62 21,75%
Centro 8 5 2 2 6 23 8,07%

Sud 10 2 11 9 17 49 17,19%
Isole 1 1 0,35%

Estero 0 0,00%

Totale 61 15 22 15 34 147 51,58%

Nord-ovest 1 1 0,35%
Nord-est 5 2 9 1 3 20 7,02%
Centro 1 1 2 1 5 1,75%

Sud 3 2 1 6 2,11%
Isole 1 1 0,35%

Estero 1 1 0,35%

Totale 10 3 10 6 5 34 11,93%

Nord-ovest 0 0,00%
Nord-est 0 0,00%
Centro 2 2 0,70%

Sud 2 1 5 5 13 4,56%
Isole 1 1 0,35%

Estero 0 0,00%

Totale 4 1 0 6 5 16 5,61%

Nord-ovest 0 0,00%
Nord-est 0 0,00%
Centro 0 0,00%

Sud 0 0,00%
Isole 1 1 0,35%

Estero 0 0,00%

Totale 0 0 1 0 0 1 0,35%

Nord-ovest 0 0,00%
Nord-est 1 1 2 0,70%
Centro 3 3 1,05%

Sud 9 2 7 5 5 28 9,82%
Isole 15 1 7 11 13 47 16,49%

Estero 1 1 5 7 2,46%

Totale 24 8 16 21 18 87 30,53%

Nord-ovest 6 1 1 2 3 13 4,56%
Nord-est 42 10 18 4 10 84 29,47%
Centro 11 8 3 4 7 33 11,58%

Sud 24 5 18 21 28 96 33,68%
Isole 16 1 8 12 14 51 17,89%

Estero 0 2 1 5 0 8 2,81%

TOTALE 99 27 49 48 62 285 100,00%

34,74% 9,47% 17,19% 16,84% 21,75% 100,00%

Tab. A2.24 - Frequenze del tipo di mezzo utilizzato per tornare alla residenza di origine, per area geografica di residenza

ATENEO

F
U

O
R

I 
 S

E
D

E

Trasporto pubblico 

extraurbano / 

ferroviario

Automobile

Autobus linee 

private

Nave +auto

Aereo

TOTALE

%

Totale %
Area 

geografica 
Mezzo di trasporto 

Tipologi

a 

 

Dalle interviste risultano rientri in AEREO per il nord-est e il centro perché alcuni studenti hanno la 

residenza in luoghi diversi dalla sede della famiglia di origine. 
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Numero di viaggi annuali A/R alla residenza di origine 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

0 1 1 0,35% 0,35%

1 2 2 1 5 1 11 3,85% 4,20%

2 4 6 4 14 4,90% 9,09%

3 8 3 7 10 11 39 13,64% 22,73%

4 19 3 10 11 20 63 22,03% 44,76%

5 5 1 3 4 6 19 6,64% 51,40%

6 4 4 3 2 13 4,55% 55,94%

7 1 1 0,35% 56,29%

8 1 1 2 0,70% 56,99%

9 1 1 1 3 1,05% 58,04%

10 4 5 2 1 12 4,20% 62,24%

12 8 2 4 1 15 5,24% 67,48%

15 2 4 2 1 9 3,15% 70,63%

16 1 1 0,35% 70,98%

18 1 1 0,35% 71,33%

20 2 1 1 6 10 3,50% 74,83%

24 4 2 1 1 8 2,80% 77,62%

25 2 1 1 2 4 10 3,50% 81,12%

27 1 1 0,35% 81,47%

30 1 1 3 5 1,75% 83,22%

35 1 1 2 0,70% 83,92%

40 18 1 6 2 5 32 11,19% 95,10%

42 2 2 0,70% 95,80%

45 10 1 11 3,85% 99,65%

48 1 1 0,35% 100,00%

Totale 99 27 50 48 62 286 100,00%

% 34,62% 9,44% 17,48% 16,78% 21,68% 100,00%

cumulo di 

frequenza

Tab. A2.25 - Frequenze del numero di viaggi A/R per tornare alla residenza di origine
F

U
O

R
I 

  
S

E
D

E

Tipologia 

rilevata

Viaggi 

A/R

ATENEO
Totale %
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A.3 RISTORAZIONE 

La quasi totalità degli studenti intervistati è stata in grado di quantificare il costo sostenuto per la 

ristorazione, mentre soltanto 11 (sui 900 complessivi) non hanno fornito informazioni circa tale voce di 

spesa. Prima di affrontare l’analisi è però opportuno segnalare che molte di queste dichiarazioni 

riportano un costo estremamente contenuto, compresi alcuni casi di studenti IN SEDE o PENDOLARE in 

cui è stata dichiarata l’assenza di spesa per ristorazione dato che riuscivano ogni giorno a rientrare a 

casa in tempo per consumare il pasto in famiglia. Va sottolineato anche che la fruizione di beni 

alimentari provvisti dalle famiglie non è percepita dagli intervistati come un costo sostenuto. 

L’analisi complessiva della spesa per la ristorazione appare quindi, in generale, contenuta, con importi 

bassi ed un utilizzo ridotto del servizio; le molteplici alternative disponibili sul mercato rispetto al pasto 

consumato presso la mensa universitaria, causano una molteplice variazione dei comportamenti. 

L’accesso ai pasti in maniera flessibile, con orari prolungati e continuativi, formule di ristorazione tipo 

fast-food e take away, laddove disponibile, consentono una maggiore fruizione e risparmio da parte 

degli studenti. 

Le tabelle A.3.1 e A.3.2 mostrano la composizione del campione rispetto all’utilizzo del servizio di 

ristorazione offerto dagli Atenei (valori assoluti e percentuali) e lo pongono in relazione alla tipologia di 

provenienza rilevata durante l’indagine cioè all’effettivo comportamento e stile di vita degli studenti. 

Le tabelle A.3.3 e A.3.4 descrivono la frequenza di utilizzo del servizio di ristorazione evidenziando le 

tipologie di fruizione, fino a 2 volte per settimana, 3-4 volte e almeno 5 volte a settimana; utilizzo scarso 

e basse frequenze per gli IN SEDE (18% circa) mentre FUORI SEDE (37% circa) e PENDOLARE (45% circa) 

si distribuiscono articolatamente rispetto agli indicatori di frequenza. 

In tabella A.3.5 si riportano le mense più utilizzate, alcune a gestione diretta dell’Azienda Regionale per 

il Diritto allo Studio, altre in convenzione con gli Atenei o con preparazione dei cibi esterna al locale. 

Le tabelle A.3.6-A.3.8 descrivono la composizione del campione in relazione ai costi sostenuti per i pasti 

mostrando che il 99% degli intervistati sostiene costi per i pasti giornalieri legati alla vita universitaria 

con una spesa media complessiva pari a 8,21€ per i Fuori Sede (due pasti), mentre per chi fruisce di un 

solo pasto la spesa oscilla tra i 3,98€ degli studenti  In Sede ed i 5,50€ dei Pendolari. 

La spesa media complessiva per un pasto è pari a 4,70€ mentre per due pasti è di 8,21€ come mostrato 

in dettaglio nelle tabelle A.3.9-A.3.12. Alcune classi di spesa esprimono valori molto bassi poiché molto 

probabilmente si riferiscono a pasti parziali che integrano o completano un pasto preparato in proprio 

ovvero all’acquisto di generi alimentari in negozi al dettaglio. 

Parma risulta l’ateneo con la maggiore spesa media per un pasto (5,12€) mentre Ferrara quello di minor 

spesa media (4,30€).  

Passando ad una analisi di maggior dettaglio, applicata in particolare alla tipologia degli studenti 

PENDOLARE e IN SEDE (ovvero coloro che normalmente sostengono una spesa per la consumazione di 

cibi all’esterno dell’abitazione, in una situazione diversa dagli studenti FUORI SEDE, per i quali il 

consumo dei pasti avviene frequentemente nell’abitazione con logiche di acquisto diversificato e 

talvolta collettivo),  si delinea una polarizzazione tra chi sostiene un costo minimale (inferiore a 3€) 

indicativo di una consumazione parziale in attesa di rientrare a casa,  e chi sostiene un costo superiore ai 

3€ più plausibilmente riferito ad un pasto effettivo. Il caso di Ferrara, forse per le dimensioni della città o 

per il tipo di organizzazione dei corsi, è quello in cui tale dicotomia è più evidente soprattutto nel 
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campione degli studenti In Sede (31 su 57 spendono da 0 a 3€, mentre per i restanti 26 casi la spesa 

media è di 5,58€).  

Seguendo questo schema si evidenzia che tale modalità di pasto “parziale” riguarda il 33,3% del 

campione degli studenti In sede (70 su 210) e il 20,7% dei Pendolari (84 su 404) così che il costo medio di 

un pasto più verosimilmente “effettivo” passa da 3,68€ a 5,65€ per il campione degli studenti IN SEDE e 

da 5,50€ a 6,54€ per il caso PENDOLARE. Parma si conferma l’ateneo con maggior spesa per un pasto 

(5,92€) mentre Bologna risulta essere la più economica con un valore di 4,77€. 
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Fig. A3.1 - Spesa media per un pasto - studenti  IN SEDE
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Fig. A3.2 - Spesa media per un pasto - campione complessivo
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costo >3€
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Utilizzo di mense e/o strutture convenzionate 

 

Spesa 

rilevata
Tipologia rilevata UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 12 6 8 12 12 50

IN SEDE 7 2 4 6 6 25

PENDOLARE 5 8 7 11 28 59

Totale 24 16 19 29 46 134

FUORI SEDE 87 21 42 36 50 236

IN SEDE 51 23 53 37 21 185

PENDOLARE 38 40 86 98 83 345

Totale 176 84 181 171 154 766

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

Totale 200 100 200 200 200 900

Totale

Tab. A3.1 - Composizione del campione rispetto all'utilizzo del servizio ristorazione - valori assoluti

SI

NO

 

 

Spesa 

rilevata
Tipologia rilevata UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 1,33% 0,67% 0,89% 1,33% 1,33% 5,56%

IN SEDE 0,78% 0,22% 0,44% 0,67% 0,67% 2,78%

PENDOLARE 0,56% 0,89% 0,78% 1,22% 3,11% 6,56%

Totale 2,67% 1,78% 2,11% 3,22% 5,11% 14,89%

FUORI SEDE 9,67% 2,33% 4,67% 4,00% 5,56% 26,22%

IN SEDE 5,67% 2,56% 5,89% 4,11% 2,33% 20,56%

PENDOLARE 4,22% 4,44% 9,56% 10,89% 9,22% 38,33%

Totale 19,56% 9,33% 20,11% 19,00% 17,11% 85,11%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

Totale 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

SI

NO

Totale

Tab. A3.2 - Composizione del campione rispetto all'utilizzo del servizio ristorazione -valori percentuali

 

 

Tipologia 

Rilevata

Utilizzo settimanale 

mensa
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

non più di 2 volte 7 1 3 4 7 22

3-4 volte 5 4 3 3 4 19

almeno 5 volte 1 2 5 1 9

Totale 12 6 8 12 12 50

non più di 2 volte 2 2 2 6 12

3-4 volte 5 2 2 4 13

almeno 5 volte 0

Totale 7 2 4 6 6 25

non più di 2 volte 2 3 5 8 13 31

3-4 volte 3 2 1 1 13 20

almeno 5 volte 3 1 2 2 8

Totale 5 8 7 11 28 59

non più di 2 volte 11 4 10 14 26 65

3-4 volte 13 8 6 8 17 52

almeno 5 volte 0 4 3 7 3 17

Totale 24 16 19 29 46 134

PENDOLARE

Tab. A3.3 - Frequenza di utilizzo del servizio ristorazione - valori assoluti

FUORI SEDE

IN SEDE

Totale
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Spesa rilevata
Utilizzo settimanale 

mensa
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

non più di 2 volte 5,22% 0,75% 2,24% 2,99% 5,22% 16,42%

3-4 volte 3,73% 2,99% 2,24% 2,24% 2,99% 14,18%

almeno 5 volte 0,00% 0,75% 1,49% 3,73% 0,75% 6,72%

Totale 8,96% 4,48% 5,97% 8,96% 8,96% 37,31%

non più di 2 volte 1,49% 0,00% 1,49% 1,49% 4,48% 8,96%

3-4 volte 3,73% 1,49% 1,49% 2,99% 0,00% 9,70%

almeno 5 volte 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale 5,22% 1,49% 2,99% 4,48% 4,48% 18,66%

non più di 2 volte 1,49% 2,24% 3,73% 5,97% 9,70% 23,13%

3-4 volte 2,24% 1,49% 0,75% 0,75% 9,70% 14,93%

almeno 5 volte 0,00% 2,24% 0,75% 1,49% 1,49% 5,97%

Totale 3,73% 5,97% 5,22% 8,21% 20,90% 44,03%

non più di 2 volte 8,21% 2,99% 7,46% 10,45% 19,40% 48,51%

3-4 volte 9,70% 5,97% 4,48% 5,97% 12,69% 38,81%

almeno 5 volte 0,00% 2,99% 2,24% 5,22% 2,24% 12,69%

Totale 17,91% 11,94% 14,18% 21,64% 34,33% 100,00%

IN SEDE

Totale

PENDOLARE

Tab. A3.4 - Frequenza di utilizzo del servizio ristorazione - valori percentuali

FUORI SEDE

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Piazza Puntoni 19 19

ingegneria 1 1 1 3

Ferrovieri 1 1

Le Fricò 6 6

via angarà 2 2

zemos 2 2

diapason 1 1

Enav-tavola calda via fontanelle 1 1

mensa a rimini 1 1

Pitagorica 1 1

strutture convenzionate nei pressi 1 1

Corso Giovecca 14 14

Cir 2 2 4

ospedale 1 3 4

don Bosco 1 1

Capolinea campus 7 7

Rita 6 6

policlinico 5 5

Barozzi 3 3

Via Campi 2 2

Economia 1 5 6

Free Flow 1 1

campus 17 17

matematica 8 8

vicolo Grossardi 5 5

camst 2 2

in centro 1 1

Lingue 1 1

mensa di parma 1 1

mensa vicina al parco 1 1

via d'Azeglio 1 1

NON RILEVATA 3 1 2 6

TOTALE 24 16 19 29 46 134

Ateneo
Nominativo Mensa Totale

Tab. A3.5 - Mense utilizzate
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Sostiene costi Tipologia rilevata UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 98 26 50 48 62 284

IN SEDE 54 24 57 42 27 204

PENDOLARE 42 47 92 109 111 401

Totale 194 97 199 199 200 889

FUORI SEDE 1 1 2

IN SEDE 4 1 1 6

PENDOLARE 1 1 1 3

Totale 6 3 1 1 0 11

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

Totale 200 100 200 200 200 900

Tab. A3.6 - Composizione del campione in relazione ai costi sostenuti per i pasti - valori assoluti

SI

NO

Totale

 

 

Sostiene costi Tipologia rilevata UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 10,89% 2,89% 5,56% 5,33% 6,89% 31,56%

IN SEDE 6,00% 2,67% 6,33% 4,67% 3,00% 22,67%

PENDOLARE 4,67% 5,22% 10,22% 12,11% 12,33% 44,56%

Totale 21,56% 10,78% 22,11% 22,11% 22,22% 98,78%

FUORI SEDE 0,11% 0,11% 0,00% 0,00% 0,00% 0,22%

IN SEDE 0,44% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 0,67%

PENDOLARE 0,11% 0,11% 0,11% 0,00% 0,00% 0,33%

Totale 0,67% 0,33% 0,11% 0,11% 0,00% 1,22%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

Totale 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

NO

Totale

Tab. A3.7 - Composizione del campione in relazione ai costi sostenuti per i pasti - valori percentuali

SI

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 3,95 3,88 3,98 4,50 4,24 4,10

IN SEDE 4,94 4,33 2,64 4,25 4,15 3,98

PENDOLARE 4,99 5,24 5,50 5,46 5,84 5,50

Totale 4,45 4,65 4,30 4,97 5,12 4,70

Due pasti
FUORI SEDE 

(spesa x 2 pasti)
7,89 7,77 7,96 9,00 8,48 8,21

Un pasto

ATENEO
Tipologia rilevata

Tab. A3.8 - Spesa media per i pasti

Totale
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Spesa media per un pasto 

 

quintili unità
spesa 

minima

spesa 

massima
spesa media

1 178 0,00 3,00 1,13

2 178 3,00 4,00 3,60

3 178 4,00 5,00 4,93

4 178 5,00 6,00 5,51

5 177 6,00 15,00 8,36

Totale 889 0,00 15,00 4,70

Tab. A3.9 - Distribuzione del campione in quintili rispetto alla spesa per un 

pasto

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 27 8 10 11 10 66

IN SEDE 5 3 30 9 11 58

PENDOLARE 5 3 18 13 15 54

Totale 37 14 58 33 36 178

FUORI SEDE 32 11 16 8 19 86

IN SEDE 14 7 3 13 3 40

PENDOLARE 3 10 4 24 11 52

Totale 49 28 23 45 33 178

FUORI SEDE 23 3 14 11 19 70

IN SEDE 11 3 14 6 4 38

PENDOLARE 16 10 19 11 14 70

Totale 50 16 47 28 37 178

FUORI SEDE 14 3 7 12 13 49

IN SEDE 18 10 4 6 1 39

PENDOLARE 10 12 19 20 29 90

Totale 42 25 30 38 43 178

FUORI SEDE 2 1 3 6 1 13

IN SEDE 6 1 6 8 8 29

PENDOLARE 8 12 32 41 42 135

Totale 16 14 41 55 51 177

FUORI SEDE 98 26 50 48 62 284

IN SEDE 54 24 57 42 27 204

PENDOLARE 42 47 92 109 111 401

Totale 194 97 199 199 200 889

FUORI SEDE 1 1 2

IN SEDE 4 1 1 6

PENDOLARE 1 1 1 3

Totale 6 3 1 1 0 11

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

Totale 200 100 200 200 200 900

Non rilevato

TOTALE

1°  (0 - 3)

2°  (3 - 4)

3°  (4 - 5)

4°  (5 - 6)

5°  (6 - 15)

Totale

Tab. A3.10 - Distribuzione del campione in quintili rispetto alla spesa per un pasto - valori assoluti

Classi di spesa 

in €
Tipologia rilevata

ATENEO
Totale
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 3,00% 0,89% 1,11% 1,22% 1,11% 7,33%

IN SEDE 0,56% 0,33% 3,33% 1,00% 1,22% 6,44%

PENDOLARE 0,56% 0,33% 2,00% 1,44% 1,67% 6,00%

Totale 4,11% 1,56% 6,44% 3,67% 4,00% 19,78%

FUORI SEDE 3,56% 1,22% 1,78% 0,89% 2,11% 9,56%

IN SEDE 1,56% 0,78% 0,33% 1,44% 0,33% 4,44%

PENDOLARE 0,33% 1,11% 0,44% 2,67% 1,22% 5,78%

Totale 5,44% 3,11% 2,56% 5,00% 3,67% 19,78%

FUORI SEDE 2,56% 0,33% 1,56% 1,22% 2,11% 7,78%

IN SEDE 1,22% 0,33% 1,56% 0,67% 0,44% 4,22%

PENDOLARE 1,78% 1,11% 2,11% 1,22% 1,56% 7,78%

Totale 5,56% 1,78% 5,22% 3,11% 4,11% 19,78%

FUORI SEDE 1,56% 0,33% 0,78% 1,33% 1,44% 5,44%

IN SEDE 2,00% 1,11% 0,44% 0,67% 0,11% 4,33%

PENDOLARE 1,11% 1,33% 2,11% 2,22% 3,22% 10,00%

Totale 4,67% 2,78% 3,33% 4,22% 4,78% 19,78%

FUORI SEDE 0,22% 0,11% 0,33% 0,67% 0,11% 1,44%

IN SEDE 0,67% 0,11% 0,67% 0,89% 0,89% 3,22%

PENDOLARE 0,89% 1,33% 3,56% 4,56% 4,67% 15,00%

Totale 1,78% 1,56% 4,56% 6,11% 5,67% 19,67%

FUORI SEDE 10,89% 2,89% 5,56% 5,33% 6,89% 31,56%

IN SEDE 6,00% 2,67% 6,33% 4,67% 3,00% 22,67%

PENDOLARE 4,67% 5,22% 10,22% 12,11% 12,33% 44,56%

Totale 21,56% 10,78% 22,11% 22,11% 22,22% 98,78%

FUORI SEDE 0,11% 0,11% 0,22%

IN SEDE 0,44% 0,11% 0,11% 0,67%

PENDOLARE 0,11% 0,11% 0,11% 0,33%

Totale 0,67% 0,33% 0,11% 0,11% 0,00% 1,22%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

Totale 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

2°  (3 - 4)

3°  (4 - 5)

4°  (5 - 6)

5°  (6 - 15)

Totale

Non rilevato

TOTALE

Tab. A3.11 - Distribuzione del campione in quintili rispetto alla spesa per un pasto - valori percentuali

Classi di spesa in 

€
Tipologia rilevata

ATENEO
Totale

1°  (0 - 3)
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 15,17% 4,49% 5,62% 6,18% 5,62% 37,08%

IN SEDE 2,81% 1,69% 16,85% 5,06% 6,18% 32,58%

PENDOLARE 2,81% 1,69% 10,11% 7,30% 8,43% 30,34%

Totale 20,79% 7,87% 32,58% 18,54% 20,22% 100,00%

FUORI SEDE 17,98% 6,18% 8,99% 4,49% 10,67% 48,31%

IN SEDE 7,87% 3,93% 1,69% 7,30% 1,69% 22,47%

PENDOLARE 1,69% 5,62% 2,25% 13,48% 6,18% 29,21%

Totale 27,53% 15,73% 12,92% 25,28% 18,54% 100,00%

FUORI SEDE 12,92% 1,69% 7,87% 6,18% 10,67% 39,33%

IN SEDE 6,18% 1,69% 7,87% 3,37% 2,25% 21,35%

PENDOLARE 8,99% 5,62% 10,67% 6,18% 7,87% 39,33%

Totale 28,09% 8,99% 26,40% 15,73% 20,79% 100,00%

FUORI SEDE 7,87% 1,69% 3,93% 6,74% 7,30% 27,53%

IN SEDE 10,11% 5,62% 2,25% 3,37% 0,56% 21,91%

PENDOLARE 5,62% 6,74% 10,67% 11,24% 16,29% 50,56%

Totale 23,60% 14,04% 16,85% 21,35% 24,16% 100,00%

FUORI SEDE 1,13% 0,56% 1,69% 3,39% 0,56% 7,34%

IN SEDE 3,39% 0,56% 3,39% 4,52% 4,52% 16,38%

PENDOLARE 4,52% 6,78% 18,08% 23,16% 23,73% 76,27%

Totale 9,04% 7,91% 23,16% 31,07% 28,81% 100,00%

FUORI SEDE 11,02% 2,92% 5,62% 5,40% 6,97% 31,95%

IN SEDE 6,07% 2,70% 6,41% 4,72% 3,04% 22,95%

PENDOLARE 4,72% 5,29% 10,35% 12,26% 12,49% 45,11%

Totale 21,82% 10,91% 22,38% 22,38% 22,50% 100,00%

FUORI SEDE 9,09% 9,09% 18,18%

IN SEDE 36,36% 9,09% 9,09% 54,55%

PENDOLARE 9,09% 9,09% 9,09% 27,27%

Totale 54,55% 27,27% 9,09% 9,09% 0,00% 100,00%

5°  (6 - 15)

Totale

Non rilevato

Tab. A3.12 - Distribuzione del campione in quintili rispetto alla spesa per un pasto - valori percentuali rapportati al totale 

del quintile

Cclassi di spesa 

in €
Tipologia rilevata

ATENEO
Totale

1°  (0 - 3)

2°  (3 - 4)

3°  (4 - 5)

4°  (5 - 6)
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A.4 ALLOGGIO 

Nelle tabelle A.4.1 – A.4.4 si riportano i costi per l’alloggio sostenuti dalla parte del campione che rientra 

fra la tipologia dei FUORI SEDE e che, nel caso dell’indagine telefonica, rappresenta circa il 33% circa 

degli intervistati. 

Nella tabella A.4.5 si può osservare come la spesa mensile per canone di affitto, riferita al campione 

degli intervistati, sia variabile tra i 120€ ed i 600€ con una media di 280,61€.  

Nella tabella A.4.9, si riporta la spesa mensile per i costi accessori all’alloggio che presentano una 

oscillazione tra 10€ e 250€ con una media di 65,40€; l’ampiezza del campo di variazione di questo dato 

testimonia la difficoltà degli intervistati a focalizzare tale informazione. 

Le tabelle A.4.13 – A.4.16 descrivono analiticamente la tipologia della soluzione abitativa utilizzata dagli 

studenti mostrando le frequenze per ogni tipo (singola, doppia, tripla), il costo medio mensile di affitto 

per tipologia di stanza che è pari a 280,61€ (dal minimo costo medio di 170€ della tripla a Parma al 

massimo costo medio di 332€ della singola a Bologna) e per spese accessorie per tipologia di stanza; 

inoltre si descrive la frequenza per tipologia di alloggio (residenza universitaria, alloggio privato, alloggio 

privato in coabitazione con il proprietario, presso familiari, in casa di proprietà, eccetera). 

In tabella A.4.17 i dati mostrano la spesa mensile media per l’alloggio per Ateneo di provenienza ed il 

costo medio dell’affitto in base alla tipologia di alloggio, distinguendo principalmente fra gli Studentati e 

le Abitazioni private. 

Le tabelle A.4.20 e A.4.21 mostrano infine l’utilizzo del servizio di residenza universitaria, le frequenze di 

utilizzo delle residenze universitarie e le principali motivazioni che hanno portato al cambio di 

sistemazione preferendo l’abitazione privata.  

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 95 26 43 43 60 267 29,67%

IN SEDE 0 0,00%

PENDOLARE 0 0,00%

Totale 95 26 43 43 60 267 29,67%

FUORI SEDE 4 1 7 5 2 19 2,11%

IN SEDE 58 25 57 43 27 210 23,33%

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404 44,89%

Totale 105 74 157 157 140 633 70,33%

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286 31,78%

IN SEDE 58 25 57 43 27 210 23,33%

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404 44,89%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

TOTALE

Sostiene 

costi per 

affitto

Tipologia 

rilevata

Tab. A4.1 - Sostiene costi per affitto - composizione del campione degli intervistati

Totale %
 ATENEO

SI

NO
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale %

120 1 1 0,37%

145 1 1 0,37%

150 1 1 2 0,75%

165 2 2 0,75%

170 1 1 1 3 1,12%

175 1 1 0,37%

180 2 2 4 1,50%

183 1 1 0,37%

185 1 1 0,37%

190 1 1 2 0,75%

195 1 1 2 4 1,50%

200 10 3 1 5 19 7,12%

210 1 1 1 1 4 1,50%

213 1 1 0,37%

218 1 1 0,37%

220 5 2 1 1 3 12 4,49%

230 2 1 1 4 1,50%

235 1 1 0,37%

240 2 1 1 2 1 7 2,62%

242 1 1 0,37%

250 7 7 9 7 30 11,24%

255 2 2 0,75%

260 2 1 4 2 9 3,37%

265 1 1 2 0,75%

267 1 1 0,37%

270 2 1 2 3 8 3,00%

275 2 2 2 6 2,25%

280 3 2 1 4 10 3,75%

282 1 1 0,37%

285 2 2 0,75%

290 2 1 1 3 7 2,62%

295 1 1 0,37%

300 14 6 7 7 9 43 16,10%

310 2 1 4 7 2,62%

314 1 1 0,37%

315 1 1 0,37%

320 4 3 7 2,62%

325 1 1 2 0,75%

330 5 1 6 2,25%

335 1 1 0,37%

340 1 1 1 3 1,12%

345 1 1 0,37%

350 10 3 1 1 3 18 6,74%

355 1 1 0,37%

360 2 1 1 2 6 2,25%

370 1 1 1 1 4 1,50%

380 1 1 0,37%

400 3 1 1 1 6 2,25%

410 1 1 0,37%

450 1 1 0,37%

500 2 1 1 4 1,50%

570 1 1 0,37%

600 1 1 0,37%

Totale 95 26 43 43 60 267 100,00%

 ATENEO

Tab. A4.2 - Frequenze del campione relative al costo mensile sostenuto per affitto

Canone 

affitto
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

NO 104 74 152 154 140 624 69,33%

SI 1 5 3 9 1,00%

Totale 105 74 157 157 140 633 70,33%

NO 14 4 4 7 6 35 3,89%

SI 81 22 39 36 54 232 25,78%

Totale 95 26 43 43 60 267 29,67%

NO 118 78 156 161 146 659 73,22%

SI 82 22 44 39 54 241 26,78%

Totale 200 100 200 200 200 900 100,00%

ATENEO
Totale %

Tab. A4.3 - Composizione del campione rispetto al costo sostenuto per spese accessorie all'affitto

NO

SI

TOTALE

Sostiene 

costi

per affitto

Sostiene costi 

accessori

 
 

Si evidenzia una differenza tra quanti sostengono costi per affitto (267) e quanti sostengono costi 

accessori all’affitto (241). Tale differenza è data da 9 studenti che sostengono costi accessori all’affitto 

pur non sostenendo costi di affitto in quanto abitanti in alloggio di proprietà o presso parenti e da 35 

studenti che hanno dichiarato di pagare una cifra mensile onnicomprensiva (di cui 13 in convitti 

universitari o privati). 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

10 1 1 0,41%

15 1 1 0,41%

20 3 1 4 1 3 12 4,98%

25 1 1 1 3 1,24%

30 9 6 4 4 4 27 11,20%

33 1 1 0,41%

35 2 1 1 4 1,66%

36 1 1 0,41%

40 10 6 2 5 23 9,54%

45 1 1 2 0,83%

50 25 6 9 5 9 54 22,41%

55 1 1 2 0,83%

60 9 1 2 6 18 7,47%

70 10 1 2 3 3 19 7,88%

75 1 1 0,41%

80 2 5 2 9 3,73%

85 2 2 0,83%

90 1 1 2 0,83%

100 4 3 7 8 9 31 12,86%

110 1 1 0,41%

113 1 1 0,41%

120 1 4 6 11 4,56%

130 3 1 4 1,66%

140 1 1 0,41%

150 2 2 1 1 6 2,49%

175 1 1 0,41%

200 1 1 2 0,83%

250 1 1 0,41%

TOTALE 82 22 44 39 54 241 100,00%

Totale %
Costi mensili accessori 

all'affitto

Tab. A4.4 - Frequenze del campione relative al costo mensile sostenuto per spese accessorie all'affitto

ATENEO

 

  



Rilevazione e analisi costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna: prima indagine conoscitiva 

- 52 - 

Spesa mensile per canone di locazione e spese accessorie 

 

Spesa mensile per canone di affitto 

Decile Unità Valore minimo
Valore 

massimo
Media

1 26 € 120,00 € 200,00 € 178,00

2 27 € 200,00 € 220,00 € 207,07

3 27 € 220,00 € 250,00 € 236,93

4 27 € 250,00 € 260,00 € 251,48

5 27 € 260,00 € 280,00 € 269,89

6 27 € 280,00 € 300,00 € 291,00

7 27 € 300,00 € 300,00 € 300,00

8 27 € 300,00 € 330,00 € 314,04

9 27 € 330,00 € 355,00 € 346,11

10 25 € 360,00 € 600,00 € 418,00

Globale 267 € 120,00 € 600,00 € 280,61

Tab. A4.5 - Ripartizione in decili in riferimento ai costi sostenuti 

mensilmente per affitto dal campione intervistato

 

 

Quintile Unità Valore minimo
Valore 

massimo
Media

1 53 € 120,00 € 220,00 € 192,81

2 54 € 220,00 € 260,00 € 244,20

3 54 € 260,00 € 300,00 € 280,44

4 54 € 300,00 € 330,00 € 307,02

5 52 € 330,00 € 600,00 € 380,67

Globale 267 € 120,00 € 600,00 € 280,61

Tab. A4.6 - Ripartizione in quintili in riferimento ai costi sostenuti 

mensilmente per affitto dal campione intervistato

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

1° (120 - 220) 18 6 10 5 14 53 5,89%

2° (220 - 260) 14 2 12 16 10 54 6,00%

3° (260 - 300) 12 4 12 11 15 54 6,00%

4° (300 - 330) 22 7 5 7 13 54 6,00%

5° (330 - 600) 29 7 4 4 8 52 5,78%

Globale  (120 - 600) 95 26 43 43 60 267 29,67%

Nessun costo 105 74 157 157 140 633 70,33%

TOTALI 200 100 200 200 200 900 100,00%

Tab. A4.7 - Ripartizione in quintili in riferimento ai costi sostenuti mensilmente per affitto suddivisi per ateneo

ATENEO
Classi di spesa in € Totale %
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

1° (120 - 220) 195,17 189,17 192,00 184,60 194,86 192,81 68,71%

2° (220 - 260) 240,71 230,00 245,42 245,75 248,00 244,20 87,02%

3° (260 - 300) 279,33 273,75 279,17 281,09 283,67 280,44 99,94%

4° (300 - 330) 308,41 305,00 300,00 308,43 307,69 307,02 109,41%

5° (330 - 600) 387,24 382,86 397,50 353,75 360,00 380,67 135,66%

Globale  (120 - 600) 297,37 288,65 262,91 267,93 272,38 280,61 100,00%

Tab. A4.8 - Costi medi mensili per affitto sostenuti dal campione intervistato, suddivisi per ateneo

Classi di spesa in €
ATENEO

Totale %

 
 

La colonna a destra riporta l’incidenza percentuale del costo medio mensile totale (penultima colonna) 

rispetto al costo medio mensile globale riportato nell’ultima riga della stessa colonna, evidenziando uno 

scostamento massimo di circa 1/3 agli estremi. 

 

 

Spesa mensile per costi accessori all’affitto 

 

Quintile Unità Valore minimo
Valore 

massimo
Media

1 49 € 10,00 € 35,00 € 27,00

2 48 € 36,00 € 50,00 € 44,71

3 48 € 50,00 € 60,00 € 53,13

4 48 € 60,00 € 100,00 € 79,48

5 48 € 100,00 € 250,00 € 123,50

Globale 241 € 10,00 € 250,00 € 65,40

Tab. A4.9 - Ripartizione del campione in quintili in riferimento al costo 

mensile sostenuto per spese accessorie all'affitto 

 
 
 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

1°  (10 - 35) 15 10 8 8 8 49

2°  (36 - 50) 19 3 11 7 8 48

3°  (50 - 60) 25 3 5 4 11 48

4°  (60 - 100) 14 3 7 15 9 48

5°  (100 - 250) 9 3 13 5 18 48

Globale  (10 - 250) 82 22 44 39 54 241

Nessun costo 118 78 156 161 146 659

TOTALI 200 100 200 200 200 900

Tab. A4.10 - Ripartizione del campione in quintili con riferimento ai costi medi mensili sostenuti per 

spese accessorie all'affitto, suddivisi per ateneo - conteggio unità

Classi di spesa in €
ATENEO

Totale

 
 
 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

1°  (10 - 35) 26,53 29,50 25,00 26,88 26,88 27,00

2°  (36 - 50) 44,47 50,00 44,55 44,43 43,75 44,71

3°  (50 - 60) 53,00 50,00 51,00 55,00 54,55 53,13

4°  (60 - 100) 70,00 73,33 87,86 85,33 80,00 79,48

5°  (100 - 250) 141,11 100,00 128,46 112,60 118,06 123,50

Globale  (10 - 250) 58,76 50,68 73,41 66,38 74,26 65,40

Tab. A4.11 - Ripartizione del campione in quintili con riferimento ai costi medi mensili sostenuti per 

spese accessorie all'affitto, suddivisi per ateneo - valori medi

Classi di spesa in €
ATENEO

Totale
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Numero di mesi di utilizzo dell’alloggio in un anno 

 

Privato Universitario Famiglia
Non  

Specificato

nessun 

alloggio

2 1 1

6 2 2

8 2 2

10 4 4

12 8 8

non rilevato 2 614 616

Totale 0 0 19 0 614 633

3 1 1

4 1 1

6 2 2

7 3 3

8 2  2

9 6 6

10 10 2 12

11 4 7 11

12 219 4 223

non rilevato 6 6

Totale 254 13 0 0 0 267

254 13 19 0 614 900TOTALE

Tab. A4.12 - Frequenze per numero di mesi di utilizzo dell'alloggio

Tipologia di alloggio

NO

SI

Sostiene costi 

di affitto

Per quanti mesi 

alloggia
Totale
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Tipologia della soluzione abitativa 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Singola 3 5 4 2 14

Doppia 1 1 1 3

Tripla 1 1 2

non rilevato 101 73 150 152 138 614

Totale 105 74 157 157 140 633

Singola 56 20 27 41 39 183

Doppia 33 6 16 2 20 77

Tripla 6 1 7

non rilevato 0

Totale 95 26 43 43 60 267

Singola 59 20 32 45 41 197

Doppia 34 7 17 2 20 80

Tripla 6 0 1 1 1 9

non rilevato 101 73 150 152 138 614

Totale 200 100 200 200 200 900

NO

SI

TOTALE

Sostiene costi 

per affitto
Tipo di stanza

ATENEO
Totale

Tab. A4.13 - Frequenze per  tipologia di stanza (singola, doppia, tripla)

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Singola 0,00

Doppia 0,00

Tripla 0,00

non rilevato 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Singola 332,41 299,25 270,37 268,93 291,36 296,66

Doppia 241,36 253,33 250,31 247,50 240,50 244,09

Tripla 278,33 170,00 262,86

non rilevato 0,00

Totale 297,37 288,65 262,91 267,93 272,38 280,61

Tab. A4.14 - Costo medio mensile di affitto per  tipologia di stanza (singola, doppia, tripla)

Sostiene costi 

per affitto
Tipo di stanza

ATENEO

NO

SI

Totale

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Singola 30,00 78,00 55,00 66,25

Doppia 0,00

Tripla 100,00 100,00

non rilevato 0,00

Totale 30,00 78,00 70,00 70,00

Singola 59,44 52,06 73,00 67,11 72,21 65,20

Doppia 52,32 46,00 72,50 30,00 77,63 62,91

Tripla 94,00 80,00 91,67

non rilevato 0,00

Totale 59,11 50,68 72,82 66,08 74,26 65,22

Singola 58,84 52,06 73,83 66,46 72,21 65,25

Doppia 52,32 46,00 72,50 30,00 77,63 62,91

Tripla 94,00 100,00 80,00 92,86

non rilevato 0,00

Totale 58,76 50,68 73,41 66,38 74,26 65,40

Totale

Tab. A4.15 - Costo medio mensile per spese accessorie all'affitto per  tipologia di stanza (singola, doppia, tripla)

Sostiene costi 

per affitto
Tipo di stanza

ATENEO

NO

SI

Totale
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Residenza Univ. 0

Collegio / convitto 0

Privato 0

Privato con propriet. 0

Famiglia 2 1 3 2 2 10

Casa di proprietà 2 4 3 9

non rilevato 101 73 150 152 138 614

Totale 105 74 157 157 140 633

Residenza Univ. 3 4 2 9

Collegio / convitto 2 1 1 4

Privato 93 26 39 36 55 249

Privato con propriet. 1 2 2 5

Famiglia 0

Casa di proprietà 0

non rilevato 0

Totale 95 26 43 43 60 267

Residenza Univ. 0 0 3 4 2 9

Collegio / convitto 2 0 0 1 1 4

Privato 93 26 39 36 55 249

Privato con propriet. 0 0 1 2 2 5

Famiglia 2 1 3 2 2 10

Casa di proprietà 2 0 4 3 0 9

non rilevato 101 73 150 152 138 614

Totale 200 100 200 200 200 900

Tab. A4.16 - Frequenze per tipologia di alloggio (Residenza Universitaria, collegio privato, alloggio privato, alloggio privato in 

coabitazione con il proprietario, presso famiglia o parenti, casa di proprietà)

Sostiene costi per 

affitto
Tipo di alloggio

ATENEO

NO

Totale

SI

TOTALE

 
 

I dati rappresentano i parametri riferiti alla soluzione abitativa, in qualche caso scelte obbligate visto ad 

esempio l’ampia percentuale che si rivolge al mercato privato rispetto all’utilizzo delle residenze 

universitarie. Inoltre gli studenti sembrano preferire comunque soluzioni abitative in camera singola 

anche a discapito di un risparmio economico di circa il 30%. 
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media freq. media freq. media freq. media freq. media freq. media freq.

1 182,50 2 191,00 3 200,00 1 189,67 6

2 170,00 1 255,00 1 145,00 1 190,00 3

3

Totale 178,33 3 207,00 4 172,50 2 189,78 9

1 335,00 1 300,00 1 317,50 2

2 312,50 2 312,50 2

3 0

Totale 312,50 2 335,00 1 300,00 1 315,00 4

1 182,50 2 227,00 4 250,00 2 221,63 8

2 312,50 2 170,00 1 255,00 1 145,00 1 239,00 5

3 0

Totale 312,50 2 0 178,33 3 232,60 5 215,00 3 228,31 13

1 332,41 56 299,25 20 277,40 25 273,37 35 293,69 36 300,44 172

2 236,77 31 253,33 6 259,64 14 240,00 1 250,00 18 246,21 70

3 278,33 6 170,00 1 262,86 7

Totale 297,04 93 288,65 26 271,03 39 272,44 36 277,15 55 284,14 249

1 275,00 2 290,00 1 280,00 3

2 200,00 1 165,00 1 182,50 2

3 0

Totale 200,00 1 275,00 2 227,50 2 241,00 5

1 332,41 56 299,25 20 277,40 25 273,46 37 293,59 37 300,09 175

2 236,77 31 253,33 6 255,67 15 240,00 1 245,53 19 244,44 72

3 278,33 6 170,00 1 262,86 7

Totale 297,04 93 288,65 26 269,25 40 272,58 38 275,40 57 283,29 254

1 332,41 56 299,25 20 270,37 27 268,93 41 291,36 39 296,66 183

2 241,36 33 253,33 6 250,31 16 247,50 2 240,50 20 244,09 77

3 278,33 6 170,00 1 262,86 7

Totale 297,37 95 288,65 26 262,91 43 267,93 43 272,38 60 280,61 267

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR
Totale

ABITAZ. 

PRIVATE 

TOTALI

Tab. A4.17 - Spesa mensile media per affitto

ATENEO
Tipo di 

residenza

Quanti 
in 

camera

TOTALE

S
T

U
D

E
N

T
A

T
I

Univer-

sitaria

collegi-

convitti 

privati

 STUDEN-

TATI 

TOTALI

A
B

IT
A

Z
IO

N
I P

R
IV

A
T

E

private

in coabitaz. 

con 

propriet
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Residenza Univ.

Collegio / convitto

Privato

Privato con propriet.

Famiglia

Casa di proprietà

non rilevato

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Residenza Univ. 178,33 207,00 172,50 189,78

Collegio / convitto 312,50 335,00 300,00 315,00

Privato 297,04 288,65 271,03 272,44 277,15 284,14

Privato con propriet. 200,00 275,00 227,50 241,00

Famiglia

Casa di proprietà

non rilevato

Totale 297,37 288,65 262,91 267,93 272,38 280,61

NO

TotaleTipo di alloggio
ATENEO

Tab. A4.18 - Spesa media mensile per affitto per tipologia di alloggio (Residenza Universitaria, collegio privato, alloggio 

privato, alloggio privato in coabitazione con il proprietario, alloggio presso famiglia o parenti, casa di proprietà)

Sostiene costi per 

affitto

SI

 

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

Residenza Univ.

Collegio / convitto

Privato

Privato con propriet.

Famiglia 100,00 100,00 100,00

Casa di proprietà 30,00 72,50 55,00 61,43

non rilevato

Totale 30,00 78,00 70,00 70,00

Residenza Univ.

Collegio / convitto 70,00 70,00

Privato 58,98 50,68 73,68 66,00 74,62 65,30

Privato con propriet. 40,00 67,50 65,00 61,00

Famiglia

Casa di proprietà

non rilevato

Totale 59,11 50,68 72,82 66,08 74,26 65,22

ATENEO

SI

Tab. A4.19 - Spesa media mensile per oneri accessori all'affitto per tipologia di alloggio (Residenza Universitaria, collegio 

privato, alloggio privato, alloggio privato in coabitazione con il proprietario, alloggio presso parenti, casa di proprietà)

Sostiene costi per 

affitto
Tipo di alloggio

NO

Totale
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Utilizzo del servizio di residenza universitaria 

 

Tab. A4.20 - Frequenze rispetto all'aver abitato presso una Residenza Universitaria

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 1 1 7 1 10

IN SEDE 0

PENDOLARE 1 1

Totale 1 0 1 8 1 11

FUORI SEDE 93 23 46 38 61 261

IN SEDE 54 3 21 78

PENDOLARE 2 58 11 44 115

Totale 95 23 158 52 126 454

FUORI SEDE 5 4 3 3 15

IN SEDE 58 25 3 40 6 132

PENDOLARE 41 48 35 97 67 288

Totale 104 77 41 140 73 435

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

Totale 200 100 200 200 200 900

TOTALE

TOTALE

non rilevato

Ha abitato in una 

residenza 

Universitaria

Tipologia 

rilevata

 ATENEO

SI

NO

 

 

Motivazioni Frequenza

difficoltà di convivenza 1

motivi famigliari 1

non si trovava a suo agio 1

per fare esperienza di casa 1

per ritardo nel pagamento 1

troppo costosa 1

TOTALE 6

tutto ok - non ho cambiato sistemaz. 5

TOTALE 11

Tab. A4.21 - Motivazioni che hanno portato a 

cambiare sistemazione
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A.5 ACCESSO ALLA CULTURA 

L’indagine ha inteso analizzare anche le forme di partecipazione alla vita culturale e sociale indirizzando 

le risposte alla documentazione delle spese sostenute in accordo con le indicazioni ministeriali per il 

calcolo dei LEP. 

Nella tabella A.5.1 si descrive la spesa annuale sostenuta per l’accesso alla cultura suddividendo 

inizialmente il campione fra chi ha sostenuto costi (circa 36%) e chi non ne ha sostenuti (circa il 64%) e 

poi descrivendo l’articolazione della spesa secondo le tipologie rilevate effettuando un monitoraggio 

sull’offerta di servizi ed eventi per l’accesso alla cultura. 

Il quadro riportato è molto eterogeneo; inoltre l’assenza di una precisa definizione delle tipologie di 

spesa che costituiscono l’accesso alla cultura e che sono essenziali o legate alla formazione universitaria 

non è supportata dai documenti ministeriali. Il 14% circa degli intervistati che sostiene spese dichiara di 

farlo prevalentemente per hobby, il 3% per attività di studio esterne all’Università e circa il 33% per 

frequenza di eventi e spettacoli; sul totale di chi sostiene spese una quota del 5% investe risorse su corsi 

di aggiornamento e perfezionamento delle lingue giudicate essenziali per affrontare l’inserimento nel 

lavoro. 

La spesa si distribuisce su numerose attività difficilmente classificabili; in base alla griglia di raccolta dei 

dati si evidenzia che tale voce deriverebbe da vocazioni assai personali e appare quindi quasi del tutto 

svincolata dalle attività accademiche: i costi legati ad attività in convenzione con gli Atenei 

ammonterebbero a meno dell’1% della spesa totale. 

La media della spesa per l’accesso alla cultura si attesta a 397€ circa con un picco della provenienza 

PENDOLARE che dichiara una spesa media di 482€ circa e sarebbe inoltre la categoria a sostenere 

l’entità maggiore di costi in tutte e cinque le voci di spesa considerate. 

Nella tabella A.5.2 si riporta la quota della spesa annuale sostenuta per l’accesso alla cultura, ritenuta 

essenziale per il completamento del percorso formativo e sostenuta presso la sola città sede di Ateneo 

evidenziando maggiormente il parametro che poi dovrà concorrere alla definizione del LEP. 

La tipologia della spesa è rapportata al raggruppamento per facoltà e quindi al reale bisogno di integrare 

le attività accademiche con attività culturali: 186€ per il gruppo giuridico-economico, 226€ per il gruppo 

tecnico-scientifico e 182€ per il gruppo umanistico-linguistico. La spesa media complessiva è di 199€ 

circa che rappresenta il 10% circa dei casi rispetto al totale di coloro che hanno sostenuto costi simili. 
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Forme di partecipazione alla vita culturale e sociale e quadro delle spese sostenute 

 

Ha 

sostenuto 

spese

Settore di 

spesa

Tipologia 

Rilevata
Media Freq. % Spesa Tot %

FUORI SEDE 33,00 10 1,11% 330 0,26%

IN SEDE 45,00 5 0,56% 225 0,18%

PENDOLARE 42,00 10 1,11% 420 0,33%

TOTALE 39,00 25 2,78% 975 0,76%

FUORI SEDE 141,35 100 11,11% 14.135 11,00%

IN SEDE 244,94 87 9,67% 21.310 16,59%

PENDOLARE 220,85 108 12,00% 23.852 18,57%

TOTALE 201,01 295 32,78% 59.297 46,16%

FUORI SEDE 417,63 19 2,11% 7.935 6,18%

IN SEDE 181,67 12 1,33% 2.180 1,70%

PENDOLARE 918,67 15 1,67% 13.780 10,73%

TOTALE 519,46 46 5,11% 23.895 18,60%

FUORI SEDE 65,89 9 1,00% 593 0,46%

IN SEDE 26,11 9 1,00% 235 0,18%

PENDOLARE 94,62 13 1,44% 1.230 0,96%

TOTALE 66,39 31 3,44% 2.058 1,60%

FUORI SEDE 277,43 40 4,44% 11.097 8,64%

IN SEDE 381,45 38 4,22% 14.495 11,28%

PENDOLARE 354,15 47 5,22% 16.645 12,96%

TOTALE 337,90 125 13,89% 42.237 32,88%

FUORI SEDE 288,90 118 13,11% 34.090 26,54%

IN SEDE 431,97 89 9,89% 38445 29,93%

PENDOLARE 482,13 116 12,89% 55.927 43,54%

TOTALE 397,72 323 35,89% 128.462 100,00%

FUORI SEDE 168 18,67%

IN SEDE 121 13,44%

PENDOLARE 288 32,00%

TOTALE 577 64,11%

FUORI SEDE 119,20 286 31,78% 34.090 26,54%

IN SEDE 183,07 210 23,33% 38445 29,93%

PENDOLARE 138,43 404 44,89% 55.927 43,54%

TOTALE 142,74 900 100,00% 128.462 100,00%

Hobby o altro

TOTALE

Nessuna 

spesa

TOTALE

Tab. A5.1 – Spesa annuale sostenuta per l'accesso alla cultura

Si

NO

Attività 

convenzion. 

con l'Ateneo

Eventi e 

spettacoli

Corsi di 

aggiornam.

Partecipaz. a 

circoli e 

associaz.

 

 

 

  

  

0,76%

46,16%

18,60%
1,60%

32,88%

Fig. A5.1 - Composizione spesa annuale per accesso alla cultura          

Attività convenzion. con l'Ateneo

Eventi e spettacoli

Corsi di aggiornam.

Partecipaz. a circoli e associaz.

Hobby o altro
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Spese 

inerenti  il 

percorso 

formativo

Settore di 

spesa

Gruppo di 

facoltà

Spesa 

Media
Freq. %

% rispetto 

al totale di coloro 

che hanno 

sostenuto 

costi simili 

(vedi Tab A5.1)

Spesa 

Totale
%

% rispetto

al totale dei 

costi per il 

medesimo 

settore (vedi 

Tab A5.1)

GE

TS 35,00 2 0,22% 70 1,13%

UL

Totale 35,00 2 0,22% 8,00% 70 1,13% 7,18%

GE 50,00 1 0,11% 50 0,81%

TS 92,50 4 0,44% 370 5,99%

UL 163,86 7 0,78% 1.147 18,58%

Totale 130,58 12 1,33% 4,07% 1.567 25,39% 2,64%

GE 184,29 7 0,78% 1.290 20,90%

TS 225,00 2 0,22% 450 7,29%

UL 250,00 4 0,44% 1.000 16,20%

Totale 210,77 13 1,44% 28,26% 2.740 44,39% 11,47%

GE

TS

UL 20,00 1 0,11% 20 0,32%

Totale 20,00 1 0,11% 3,23% 20 0,32% 0,97%

GE 150,00 1 0,11% 150 2,43%

TS 400,00 4 0,44% 1.600 25,92%

UL 12,50 2 0,22% 25 0,41%

Totale 253,57 7 0,78% 5,60% 1.775 28,76% 4,20%

GE 186,25 8 0,89% 1.490 24,14%

TS 226,36 11 1,22% 2490 40,34%

UL 182,67 12 1,33% 2.192 35,52%

Totale 199,10 31 3,44% 9,60% 6.172 100,00% 4,80%

GE 282 31,33%

TS 299 33,22%

UL 288 32,00%

Totale 869 96,56% 150,61%

GE 5,14 290 32,22% 1.490 24,14%

TS 8,03 310 34,44% 2490 40,34%

UL 7,31 300 33,33% 2.192 35,52%

Totale 6,86 900 100,00% 100,00% 6.172 100,00% 4,80%

Partecipaz. a 

circoli e 

associaz.

Hobby o altro

TOTALE

NO
Nessuna 

spesa

TOTALE

Tab. A5.2 - Quota della spesa annuale sostenuta per accesso alla cultura, ritenuta essenziale per il completamento del percorso 

formativo e sostenuta presso la sola città sede di Ateneo

Si

Attività 

convenzion. 

con l'Ateneo

Eventi e 

spettacoli

Corsi di 

aggiornam.
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A.6 ALTRE SPESE 

Nell’indagine si è deciso inoltre di monitorare spese ulteriori, di maggiore entità o non previste 

espressamente dalla attività di formazione accademica. Tale indagine ha come scopo quello di 

evidenziare eventuali criticità, motivi di abbandono degli studi o altre conseguenze che possono 

compromettere il successo formativo. 

In tabella A.6.1 si riportano le medie e le relative frequenze delle spese straordinarie sostenute nell’A.A. 

2011/2012 includendo le spese per mezzi di trasporto privati, per l’alloggio e l’arredamento, per 

incidenti subiti, per sanità e cure o per altri motivi accidentali e/o occasionali. I dati sono stati 

raggruppati per tipologia di provenienza e articolati per Ateneo. 

In tabella si riportano le altre spese relativamente al proprio percorso di studi suddivise per gruppo di 

facoltà e per ateneo. La spesa media per il gruppo giuridico e economico è pari a 288€ circa, quella per il 

gruppo tecnico e scientifico pari a 231€ e quella relativa al gruppo umanistico e linguistico a 181€ con 

una media complessiva risultante di 227€ circa. 

Per quanto riguarda i settori di spesa, la frequenza e la spesa totale, la tabella A.6.2 riporta le descrizioni 

di dettaglio con spesa totale per singolo settore che va dai 457€ circa per i viaggi di studio ai 119€ per il 

contributo per discussione della tesi e rilascio dell’originale di diploma di laurea. 

 

Altre spese inerenti il percorso formativo sostenute nell’a.a. 2011/2012 

 

Gruppo Ateneo
Spesa 

Media
Freq.

Spesa 

totale

UniBO Bo

UniBO Ro

UniFE 205,00 7 1.435

UniMoRe 580,00 2 1.160

UniPR

TOTALE 288,33 9 2.595

UniBO Bo

UniBO Ro

UniFE 187,14 7 1.310

UniMoRe 100,00 1 100

UniPR 450,00 2 900

TOTALE 231,00 10 2.310

UniBO Bo 120,00 4 480

UniBO Ro

UniFE 176,00 5 880

UniMoRe 75,00 2 150

UniPR 425,00 2 850

TOTALE 181,54 13 2.360

UniBO Bo 120,00 4 480

UniBO Ro

UniFE 190,79 19 3.625

UniMoRe 282,00 5 1.410

UniPR 437,50 4 1.750

TOTALE 227,03 32 7.265

Tab. A6.1 - Altre spese inerenti il percorso formativo

GE

TS

UL

TOTALE
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Motivazione della spesa
Spesa 

Media
Freq. Spesa totale

costi trasferte x studio 457,14 7 3.200

lezioni private 500,00 2 1.000

parcheggi e multe 182,00 5 910

tasse tesi o iscrizione test 119,72 18 2.155

TOTALE 227,03 32 7.265

Tab. A6.2 - Motivazioni per le altre spese inerenti il percorso formativo

 

 

 

Spesa straordinaria di maggiore entità sostenuta nell’a.a. 2011/2012 

 

Spesa 

media
freq.

Spesa 

media
freq.

Spesa 

media
freq.

Spesa 

media
freq.

Spesa 

media
freq.

UniBO Bo 7.000,00 1 411,43 7 1.056,25 8 2.000,00 1 1.195,88 17

UniBO Ro 133,33 3 380,00 1 195,00 4

UniFE 660,00 2 408,33 6 283,33 3 175,00 2 382,31 13

UniMoRe 292,00 5 797,14 7 586,67 12

UniPR 236,67 3 725,00 4 50,00 1 457,50 8

Totale 2.773,33 3 329,17 24 789,57 23 600,00 4 681,11 54

UniBO Bo 1.500,00 1 366,67 3 650,00 4

UniBO Ro

UniFE 2.406,00 10 420,00 2 810,00 5 625,00 4 1.497,62 21

UniMoRe 1.300,00 4 1.300,00 4

UniPR 300,00 1 300,00 1 300,00 2

Totale 2.214,55 11 780,00 3 819,23 13 625,00 4 1.285,48 31

UniBO Bo 500,00 2 500,00 2

UniBO Ro 200,00 2 200,00 2

UniFE 3.906,25 8 816,67 3 925,00 2 2.734,62 13

UniMoRe 300,00 2 233,33 3 650,00 1 325,00 6

UniPR 13.000,00 1 808,33 6 2.550,00 7

Totale 4.916,67 9 300,00 2 587,50 16 833,33 3 1.891,67 30

UniBO Bo 7.000,00 1 547,50 8 811,54 13 2.000,00 1 1.040,43 23

UniBO Ro 133,33 3 260,00 3 196,67 6

UniFE 2.831,50 20 411,25 8 668,18 11 587,50 8 1.531,28 47

UniMoRe 294,29 7 820,00 14 650,00 1 645,00 22

UniPR 6.650,00 2 236,67 3 731,82 11 50,00 1 1.300,59 17

Totale 3.344,78 23 373,79 29 734,81 52 672,73 11 1.159,83 115

altri motivi vari Totale
Tipologia 

Rilevata
Ateneo

Tab. A6.3 - Medie e frequenze delle spese straordinarie sostenute nell'a.a. 2011/2012 

FUORI SEDE

IN SEDE

PENDOLARE

TOTALE

relative all'alloggio spese sanitarie
riferite a mezzi di 

trasporto
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B. CONDIZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Tale sezione del questionario di intervista telefonica affronta la definizione della condizione economico-

finanziaria degli studenti al fine di contestualizzare il quadro analitico delle spese e dei costi di 

mantenimento ad un più ampio ragionamento su quali fattori incidono sulla vita studentesca. 

La sezione si articola in una prima parte, dedicata alle Valutazioni economiche cui fa seguito la parte 

riservata alle Criticità. 

Nelle tabelle B.1-B.5 si descrive la composizione del campione rispetto alla valutazione della propria 

situazione economica proponendo agli intervistati delle risposte tipo e poi classificandole per tipologia 

di provenienza e contestualizzandole rispetto alle sede degli studi. Emerge il dato che più del 40% degli 

intervistati (404 soggetti) dichiara di aver dovuto effettuare delle rinunce mentre 203 soggetti 

affermano che non hanno avuto problemi e che non hanno dovuto subire alcuna rinuncia. Le rinunce 

riguardano principalmente i pranzi fuori casa, le vacanze e l’abbigliamento, anche se qualcuno, in 

percentuali ridotte, segnala le attività sportive e l’acquisto di beni e viaggi studio. 

In tabella B.6 e B.7 si affronta il tema dello svolgimento di attività retribuite con 400 soggetti che 

dichiarano occasionalmente di svolgere attività mentre ben 148 dichiarano di svolgerle 

continuativamente. 

La sezione sulle Criticità propone una serie di valutazioni circa le spese necessarie per trascorrere un 

periodo di studi all’estero evidenziando se tali spese possano indurre lo studente a rinunciare 

all’esperienza. Il pericolo che i costi siano eccessivi è documentato dal 15% circa del campione che 

afferma di poter essere vincolato negativamente dal maggior aggravio dei costi per viaggi e studio 

all’estero. 

La tabella B.10 riporta il budget ritenuto essenziale ed indispensabile per compiere il proprio percorso 

formativo con la individuazione in via sintetica, suddivisa per tipologia di provenienza, del budget 

stimato necessario, per sede e classe di valore. La B.11 descrive invece il budget mensile ideale in merito 

ai valori medi dichiarati con una cifra media di riferimento che si attesta attorno ai 458 euro. 
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Valutazioni economiche 

 

Risposte
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 12 2 11 10 8 43

IN SEDE 16 13 16 12 7 64

PENDOLARE 11 11 28 26 20 96

TOTALE 39 26 55 48 35 203

FUORI SEDE 24 9 14 8 18 73

IN SEDE 11 3 21 11 9 55

PENDOLARE 13 13 25 35 47 133

TOTALE 48 25 60 54 74 261

FUORI SEDE 62 14 22 28 34 160

IN SEDE 30 8 16 20 11 85

PENDOLARE 18 24 33 43 41 159

TOTALE 110 46 71 91 86 404

FUORI SEDE 1 2 3 2 2 10

IN SEDE 1 1 4 6

PENDOLARE 1 7 5 3 16

TOTALE 3 3 14 7 5 32

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

TOTALE 200 100 200 200 200 900

Tab. B.1 - Composizione del campione rispetto alla valutazione della propria situazione economica - valori 

assoluti

1) non ho avuto 

problemi

2) i soldi mi sono 

bastati senza 

dover fare rinunce

3) ho dovuto fare 

delle rinunce

4) ho dovuto 

chiedere prestiti 

e/o usare risparmi

TOTALE

 

 

Risposte
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 1,33% 0,22% 1,22% 1,11% 0,89% 4,78%

IN SEDE 1,78% 1,44% 1,78% 1,33% 0,78% 7,11%

PENDOLARE 1,22% 1,22% 3,11% 2,89% 2,22% 10,67%

TOTALE 4,33% 2,89% 6,11% 5,33% 3,89% 22,56%

FUORI SEDE 2,67% 1,00% 1,56% 0,89% 2,00% 8,11%

IN SEDE 1,22% 0,33% 2,33% 1,22% 1,00% 6,11%

PENDOLARE 1,44% 1,44% 2,78% 3,89% 5,22% 14,78%

TOTALE 5,33% 2,78% 6,67% 6,00% 8,22% 29,00%

FUORI SEDE 6,89% 1,56% 2,44% 3,11% 3,78% 17,78%

IN SEDE 3,33% 0,89% 1,78% 2,22% 1,22% 9,44%

PENDOLARE 2,00% 2,67% 3,67% 4,78% 4,56% 17,67%

TOTALE 12,22% 5,11% 7,89% 10,11% 9,56% 44,89%

FUORI SEDE 0,11% 0,22% 0,33% 0,22% 0,22% 1,11%

IN SEDE 0,11% 0,11% 0,44% 0,00% 0,00% 0,67%

PENDOLARE 0,11% 0,00% 0,78% 0,56% 0,33% 1,78%

TOTALE 0,33% 0,33% 1,56% 0,78% 0,56% 3,56%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

TOTALE 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Tab. B.2 - Ripartizione del campione rispetto alla valutazione della propria situazione economica - valori 

percentuali

1) non ho avuto 

problemi

2) i soldi mi sono 

bastati senza 

dover fare rinunce

3) ho dovuto fare 

delle rinunce

4) ho dovuto 

chiedere prestiti 

e/o usare risparmi

TOTALE
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Ha fatto rinunce
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 63 15 25 30 36 169

IN SEDE 30 9 20 20 11 90

PENDOLARE 19 24 40 48 43 174

TOTALE 112 48 85 98 90 433

FUORI SEDE 36 12 25 18 26 117

IN SEDE 28 16 37 23 16 120

PENDOLARE 24 24 53 61 68 230

TOTALE 88 52 115 102 110 467

200 100 200 200 200 900

Tab. B.3 - Composizione del campione rispetto all'aver fatto rinunce o meno

SI

NO

TOTALE
 

 

Ha fatto rinunce
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 7,00% 1,67% 2,78% 3,33% 4,00% 18,78%

IN SEDE 3,33% 1,00% 2,22% 2,22% 1,22% 10,00%

PENDOLARE 2,11% 2,67% 4,44% 5,33% 4,78% 19,33%

TOTALE 12,44% 5,33% 9,44% 10,89% 10,00% 48,11%

FUORI SEDE 4,00% 1,33% 2,78% 2,00% 2,89% 13,00%

IN SEDE 3,11% 1,78% 4,11% 2,56% 1,78% 13,33%

PENDOLARE 2,67% 2,67% 5,89% 6,78% 7,56% 25,56%

TOTALE 9,78% 5,78% 12,78% 11,33% 12,22% 51,89%

22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%TOTALE

Tab. B.4 - Ripartizione del campione rispetto all'aver fatto rinunce o meno - valori percentuali

SI

NO

 

 

Tipo di rinuncia fatta Frequenza %

Cene-pranzi fuori casa 340 78,52%

Abbigliamento 239 55,20%

Vacanze 121 27,94%

Attività sportive e ricreative 101 23,33%

Telefonino 93 21,48%

Libri/cd 84 19,40%

Rientri università-casa 66 15,24%

Viaggi studio (incluso Erasmus) 35 8,08%

Computer, auto/moto/bici 32 7,39%

Spese mediche 12 2,77%

tutto il superfluo 7 1,62%

ho dovuto lasciare la casa perché non riuscirvo a pagare le 

spese
1 0,23%

la mensa, perchè troppo costosa 1 0,23%

usare l'auto 1 0,23%

TOTALE studenti che hanno segnalato rinunce 433 100,00%

Tab. B.5 - Composizione delle rinunce
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Risposte
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 44 12 21 25 17 119

IN SEDE 29 8 25 20 12 94

PENDOLARE 16 19 43 54 55 187

TOTALE 89 39 89 99 84 400

FUORI SEDE 5 1 6 6 1 19

IN SEDE 2 2 16 5 5 30

PENDOLARE 17 9 31 20 22 99

TOTALE 24 12 53 31 28 148

FUORI SEDE 50 14 23 17 44 148

IN SEDE 27 15 16 18 10 86

PENDOLARE 10 20 19 35 34 118

TOTALE 87 49 58 70 88 352

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

TOTALE 200 100 200 200 200 900

Tab. B.6 - Composizione del campione rispetto allo svolgimento di attività retribuite - valori assoluti

Sì, 

occasionalme

nte

Sì, continuati

vamente

No, 

nessun lavoro

TOTALE

 

 

Risposte
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 4,89% 1,33% 2,33% 2,78% 1,89% 13,22%

IN SEDE 3,22% 0,89% 2,78% 2,22% 1,33% 10,44%

PENDOLARE 1,78% 2,11% 4,78% 6,00% 6,11% 20,78%

TOTALE 9,89% 4,33% 9,89% 11,00% 9,33% 44,44%

FUORI SEDE 0,56% 0,11% 0,67% 0,67% 0,11% 2,11%

IN SEDE 0,22% 0,22% 1,78% 0,56% 0,56% 3,33%

PENDOLARE 1,89% 1,00% 3,44% 2,22% 2,44% 11,00%

TOTALE 2,67% 1,33% 5,89% 3,44% 3,11% 16,44%

FUORI SEDE 5,56% 1,56% 2,56% 1,89% 4,89% 16,44%

IN SEDE 3,00% 1,67% 1,78% 2,00% 1,11% 9,56%

PENDOLARE 1,11% 2,22% 2,11% 3,89% 3,78% 13,11%

TOTALE 9,67% 5,44% 6,44% 7,78% 9,78% 39,11%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

TOTALE 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

Tab. B.7 - Ripartizione del campione rispetto allo svolgimento di attività retribuite - valori percentuali

Sì, 

occasionalme

nte

Sì, continuati

vamente

No, 

nessun lavoro

TOTALE

 

 

  



Rilevazione e analisi costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna: prima indagine conoscitiva 

- 69 - 

Criticità 

 

Valutazioni circa le spese necessarie per trascorrere un periodo di studi all’estero 

Casistica
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 75 9 19 16 38 157

IN SEDE 29 7 9 19 10 74

PENDOLARE 16 29 31 40 42 158

TOTALE 120 45 59 75 90 389

FUORI SEDE 13 10 9 13 5 50

IN SEDE 5 1 9 5 6 26

PENDOLARE 5 2 17 17 20 61

TOTALE 23 13 35 35 31 137

FUORI SEDE 11 8 22 19 19 79

IN SEDE 24 17 39 19 11 110

PENDOLARE 22 17 45 52 49 185

TOTALE 57 42 106 90 79 374

FUORI SEDE 99 27 50 48 62 286

IN SEDE 58 25 57 43 27 210

PENDOLARE 43 48 93 109 111 404

TOTALE 200 100 200 200 200 900

Tab. B.8 - Se intenzionato a trascorrere un periodo di studio all’estero, pensa che le spese necessarie potrebbero 

indurla a rinunciare all’esperienza? - valori assoluti

NO

SI

Non sono 

intenzionato

TOTALE

 

 

Casistica
Tipologia 

Rilevata
UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR Totale

FUORI SEDE 8,33% 1,00% 2,11% 1,78% 4,22% 17,44%

IN SEDE 3,22% 0,78% 1,00% 2,11% 1,11% 8,22%

PENDOLARE 1,78% 3,22% 3,44% 4,44% 4,67% 17,56%

TOTALE 13,33% 5,00% 6,56% 8,33% 10,00% 43,22%

FUORI SEDE 1,44% 1,11% 1,00% 1,44% 0,56% 5,56%

IN SEDE 0,56% 0,11% 1,00% 0,56% 0,67% 2,89%

PENDOLARE 0,56% 0,22% 1,89% 1,89% 2,22% 6,78%

TOTALE 2,56% 1,44% 3,89% 3,89% 3,44% 15,22%

FUORI SEDE 1,22% 0,89% 2,44% 2,11% 2,11% 8,78%

IN SEDE 2,67% 1,89% 4,33% 2,11% 1,22% 12,22%

PENDOLARE 2,44% 1,89% 5,00% 5,78% 5,44% 20,56%

TOTALE 6,33% 4,67% 11,78% 10,00% 8,78% 41,56%

FUORI SEDE 11,00% 3,00% 5,56% 5,33% 6,89% 31,78%

IN SEDE 6,44% 2,78% 6,33% 4,78% 3,00% 23,33%

PENDOLARE 4,78% 5,33% 10,33% 12,11% 12,33% 44,89%

TOTALE 22,22% 11,11% 22,22% 22,22% 22,22% 100,00%

NO

SI

Non sono 

intenzionato

TOTALE

Tab. B.9 - Se intenzionato a trascorrere un periodo di studio all’estero, pensa che le spese necessarie potrebbero 

indurla a rinunciare all’esperienza? – valori percentuali
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Budget ritenuto essenziale ed indispensabile per compiere il proprio percorso formativo  

 

UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

50 1 1

90 1 1

100 1 1

125 1 1

170 1 1

175 1 1

200 1 1

250 1 2 1 4

300 2 2 1 5

350 2 1 2 2 7

400 6 1 4 2 3 16

410 3 3

420 1 2 3

450 2 1 1 4

500 15 4 4 7 7 37

550 1 1 2

580 1 1 2

600 25 10 9 9 14 67

625 1 1

650 1 2 2 5

690 1 1

700 10 1 3 10 6 30

750 1 3 4 8

800 12 3 3 4 9 31

830 1 1 2

850 1 2 3

900 2 2 1 2 7

1000 15 5 7 5 32

1100 1 1

1200 1 1

1500 1 1

2000 1 1

n.d. 1 2 1 1 5

Totale 99 27 50 48 62 286

20 1 2 3

40 5 1 6

50 8 1 9

60 2 2 4

70 3 3 6

80 1 1

85 2 2

100 4 1 3 8

125 1 1 2

150 6 1 2 9

160 1 1

170 2 3 1 1 7

200 3 1 9 3 7 23

250 1 1 2

300 26 5 7 7 1 46

330 1 1

350 2 1 1 4

400 16 7 2 12 1 38

450 1 1

500 2 1 5 1 9

550 1 1

600 5 4 5 14

650 1 1

700 2 2

750 1 1

800 1 1 1 2 5

1000 1 1

n.d. 1 2 3

Totale 58 25 57 43 27 210

F
U

O
R

I 
S

E
D

E
IN

 S
E

D
E

Tab. B.10 Composizione del campione secondo il budget stimato necessario

ATENEO
Totale 

Budget 

mensile 

ideale

Tipologia 

rilevata
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

25 1 1

40 2 3 5

50 3 2 2 7

60 1 1 2

70 1 1

80 1 2 3

85 2 1 2 5

90 1 1

100 2 3 8 4 3 20

110 1 1 3 5

120 3 3

125 1 2 5 1 4 13

140 1 1

150 2 2 7 6 5 22

160 1 1 2

170 2 3 5 10

180 1 1

200 2 6 10 5 20 43

210 2 2 2 6

250 3 3 10 2 11 29

290 1 1

300 3 9 18 10 18 58

330 1 1

350 1 2 3 3 9

400 1 2 4 16 9 32

420 1 1 2

500 4 11 1 20 7 43

580 1 1

600 4 2 2 18 6 32

650 1 1

700 1 3 2 2 8

750 1 2 1 4

800 1 4 8 2 15

900 1 1

1000 1 1 5 5 1 13

1100 1 1

1700 1 1

n.d. 1 1

TOTALE 43 48 93 109 111 404

200 100 200 200 200 900

Totale 

TOTALE

P
E

N
D

O
LA

R
E

Tab. B.10 Composizione del campione secondo il budget stimato necessario (segue)

Tipologia 

rilevata

Budget 

mensile 

ideale

ATENEO
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UniBO Bo UniBO Ro UniFE UniMoRe UniPR

FUORI SEDE 537,50 600,00 648,89 500,00 570,45 582,17

IN SEDE 370,00 95,00 134,38 466,67 86,67 201,72

PENDOLARE 215,53 436,11 273,14 484,21 295,69 317,16

TOTALE 289,11 408,85 292,50 484,62 343,60 343,16

FUORI SEDE 674,36 605,65 614,88 661,63 674,80 656,25

IN SEDE 381,73 437,83 187,68 408,68 164,38 320,73

PENDOLARE 331,67 376,28 293,62 480,62 306,40 369,89

TOTALE 536,47 455,00 356,68 510,32 407,15 458,31

FUORI SEDE 668,78 605,20 621,00 647,87 655,98 648,35

IN SEDE 380,70 410,40 172,72 412,93 155,74 304,06

PENDOLARE 280,35 387,50 285,91 481,25 302,93 354,45

TOTALE 501,49 448,88 337,43 506,91 391,18 435,43

Tab. B.11 - Budget mensile ideale medio

ATENEOFrequenza 

lezioni

Tipologia 

Rilevata
Totale

nulla o scarsa

significa

tiva

TOTALE
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C. COSTI DI MANTENIMENTO: RIEPILOGO E CONSIDERAZIONI FINALI 
 

I costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-Romagna 

 

Le tabelle riportano una stima dei costi di mantenimento risultanti dall’indagine condotta sugli iscritti ai 

quattro atenei dell’Emilia-Romagna e relativa all’A.A. 2011/12. 

Più in dettaglio la tabella C1 presenta i quadri riassuntivi delle spese annue in valori assoluti dove la 

spesa totale è ricavata attraverso una sommatoria delle spese risultanti per ognuna delle cinque 

tipologie, a loro volta ricavate come media dei costi sostenuti dai soli soggetti che hanno effettivamente 

sopportato quel tipo di costo. 

Si tratta quindi di un valore stimato attraverso costi effettivamente rilevati, come desumibile dalle 

colonne delle frequenze e con riferimento agli specifici gruppi individuati per provenienza e 

Ateneo/sede di studi. Il dato viene elaborato e restituito per una serie di profili ipoteticamente e 

contemporaneamente sostenitori di tutte e cinque le tipologie di costo considerate (LEP) nel caso dei 

FUORI SEDE mentre non viene ovviamente considerata nella media complessiva la spesa per l’alloggio 

sia nel caso dei PENDOLARI che degli IN SEDE. Va inoltre ricordato che il numero dei soggetti che 

effettivamente sopportano le singole tipologie di costo non corrisponde al totale dei soggetti 

intervistati, con l’eccezione del caso dei materiali didattici dove il dato è invece sostanzialmente 

equivalente: l’incidenza percentuale dei sostenitori di costi sul totale degli intervistati scende via via che 

si passa dal vitto al trasporto, alla cultura e appunto all’alloggio, anche se questa progressione è 

consistentemente diversa a seconda delle diverse tipologie di provenienza.  I costi rilevati oscillano tra 

un minimo di 1.853€ e un massimo di 8.203€ e sono mediamente pari a 2.120€ per gli IN SEDE, 2.650€ 

nel caso dei PENDOLARI, 7.990€ annui per i FUORI SEDE. Sempre nella stessa tabella è interessante 

comparare la spesa totale rilevata e ricavata dalle singole voci di spesa con il budget mensile ideale 

dichiarato dagli intervistati, che è riportato nella proiezione media mensile e annuale. La tabella 

presenta in calce anche la spesa totale media dell’Emilia-Romagna e quella suddivisa per ateneo oltre ai 

budget mensili ed annui medi. 

I costi relativi all’alloggio sono riferiti ad un arco temporale annuo considerando la ripetizione della 

spesa mensile riferita a 12 mesi piuttosto che ad un periodo di 11 come riscontrato spesso in altre 

analisi simili. 

Per la stima del costo quotidiano per la ristorazione si è fatto ricorso a due criteri differenti: per i FUORI 

SEDE, a partire dal costo unitario di un pasto vengono conteggiati due pasti al giorno per 300 giorni 

all’anno; per gli studenti PENDOLARI e IN SEDE, invece, a partire dal costo unitario medio di un pasto si 

considera un pasto al giorno per 200 giorni all’anno. 

La tabella C2 presenta la composizione della spesa totale media in ogni ateneo in relazione ai vari settori 

di spesa previsti dal LEP e la relativa percentuale di frequenza della spesa che è stata rilevata durante le 

interviste. I dati si riferiscono alle tre tipologie di provenienza e sono ripartiti per ateneo. 

La tabella C2 riporta separatamente le voci di costo per le cinque categorie di spesa considerate dai LEP 

e, di seguito, la spesa totale media (annua e mensile) per ciascun ateneo e per le tre tipologie di 

provenienza; sempre nella stessa tabella è interessante comparare la spesa totale rilevata e ricavata 

dalle singole voci di spesa con il budget mensile ideale dichiarato dagli intervistati, che è riportato nella 
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proiezione media mensile e annuale. La tabella presenta in calce anche la spesa totale media dell’Emilia-

Romagna e quella suddivisa per ateneo oltre ai budget mensili ed annui medi. 

Se i FUORI SEDE dichiarano un budget ideale sostanzialmente coerente con i costi rilevati (dal 91% al 

100% dei costi), i PENDOLARI e gli IN SEDE invece manifestano la presunta necessità di un budget che 

oscilla, nelle medie di gruppo indicate nella penultima colonna, fra l’85,9% ed il 245% dei costi stimati. 

Questo rapporto non deve però trarre in inganno, in primo luogo perché i budget rilevati variano in 

termini assoluti da 115,7€ a 481,25€ mensili, significativamente più bassi rispetto ai 648,3€ mensili 

mediamente dichiarati dai FUORI SEDE, i quali -proprio perché in quella condizione- hanno 

evidentemente maturato una maggior consapevolezza dei costi effettivi. Nei casi restanti, dove le medie 

regionali sono di 304,06€ per gli IN SEDE e di 354,4€ per i PENDOLARI, potrebbe giocare un ruolo 

rilevante l’aspettativa di un maggior livello di autonomia e di capacità di spesa: elemento che potrebbe 

collegarsi, almeno in parte, tanto a rinunce a comfort e qualità quanto ad una minor consapevolezza dei 

costi derivante dalle modalità di spesa e dall’effettivo soggetto pagatore in seno alla  famiglia. 

La figura C1 indica la ripartizione della spesa annuale per ciascuna tipologia di provenienza secondo i 

dati rilevati nell’indagine. La figura riporta un grafico che riproduce le frazioni di spesa che compongono 

il quadro annuo medio e le relative percentuali. 

La tabella C3 presenta i quadri riassuntivi delle spese medie annue per raggruppamento di facoltà 

incrociati con le tre tipologie di provenienza; i dati sono riportati con la medesima struttura logica delle 

precedenti tabelle e rappresentano valori assoluti in euro. 

La tabella C3 riporta separatamente le voci di costo per le cinque categorie di spesa considerate dai LEP 

e, di seguito, la spesa totale media annua per le tre tipologie di provenienza rilevate; anche in questo 

caso si evidenzia il confronto fra la spesa totale ricavata dalle singole voci di spesa con il budget ideale 

medio mensile e annuale dichiarato dagli intervistati. La tabella presenta in calce anche la spesa totale 

media suddivisa per i gruppi di facoltà. Il confronto fra i costi rilevati ed il budget ideale annuo presenta 

scostamenti significativi per i PENDOLARI (1.600€ circa) e per gli IN SEDE (1.500€ circa); per i FUORI SEDE 

si riscontra un budget ideale di circa 200€ inferiore ai costi medi annui rilevati. 

La tabella C4 presenta la composizione della spesa totale media per gruppo di facoltà in relazione alle 

tre tipologie di provenienza rilevate e la relativa percentuale di frequenza della spesa che è stata rilevata 

durante le interviste. 

La tabella C4 riporta separatamente le voci di costo per le cinque categorie di spesa e la spesa totale 

media annua per le tre tipologie di provenienza rilevata; sempre nella stessa tabella è interessante 

comparare la spesa totale rilevata e ricavata dalle singole voci di spesa con il budget annuo ideale 

ricavato dalle dichiarazioni degli intervistati, che è riportato nella proiezione media mensile e annuale. 

Se i FUORI SEDE dichiarano un budget ideale che appare abbastanza congruente con le loro dichiarazioni 

dei costi (dal 90% al 107% dei costi), i PENDOLARI e gli IN SEDE invece manifestano di aver necessità di 

un budget che oscilla fra il 144% ed il 189% dei costi, con differenziali assai più contenuti rispetto ai 

rapporti calcolati nella tabella C2. 
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

per 1 pasto

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

mensile

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.
Spesa media 

annua

Studen

ti totali

Budget 

mensile 

medio

Budget 

annuo 

medio

Freq.

UniBO Bo € 471,09 99 € 607,16 99 € 3,95 € 2.368,16 98 € 347,77 € 4.173,22 95 € 387,78 37 € 8.007,42 99 € 668,78 € 8.025,31 98

UniBO Ro € 473,67 27 € 569,41 27 € 3,88 € 2.330,77 26 € 331,54 € 3.978,46 26 € 88,67 6 € 7.440,97 27 € 605,20 € 7.262,40 25

UniFE € 926,24 50 € 590,38 50 € 3,98 € 2.388,00 50 € 328,95 € 3.947,44 43 € 350,00 20 € 8.202,06 50 € 621,00 € 7.452,00 50

UniMoRe € 474,77 48 € 628,98 48 € 4,50 € 2.700,00 48 € 323,26 € 3.879,07 43 € 195,15 33 € 7.877,97 48 € 647,87 € 7.774,47 47

UniPR € 556,90 62 € 679,80 62 € 4,24 € 2.545,16 62 € 339,22 € 4.070,60 60 € 262,27 22 € 8.114,73 62 € 655,98 € 7.871,80 61

Emilia-

Romagna
€ 570,13 286 € 620,07 286 € 4,10 € 2.462,96 284 € 337,29 € 4.047,46 267 € 288,90 118 € 7.989,51 286 € 648,35 € 7.780,14 281

UniBO Bo € 457,69 58 € 407,25 16 € 4,94 € 988,89 54 € 59,12 17 € 1.912,95 58 € 380,70 € 4.568,42 57

UniBO Ro € 629,17 24 € 416,67 6 € 4,33 € 866,67 24 € 100,00 1 € 2.012,50 25 € 410,40 € 4.924,80 25

UniFE € 529,35 57 € 216,69 35 € 2,64 € 527,02 57 € 580,00 48 € 1.853,05 57 € 172,72 € 2.072,63 57

UniMoRe € 493,35 43 € 704,95 21 € 4,25 € 850,00 42 € 222,73 11 € 2.271,03 43 € 412,93 € 4.955,12 41

UniPR € 370,63 27 € 386,96 23 € 4,15 € 829,63 27 € 587,50 12 € 2.174,72 27 € 155,74 € 1.868,89 27

Emilia-

Romagna
€ 493,01 209 € 399,05 101 € 3,98 € 795,78 204 € 431,97 89 € 2.119,81 210 € 304,06 € 3.648,70 207

UniBO Bo € 354,37 43 € 474,09 43 € 4,99 € 997,62 42 € 302,86 21 € 2.128,94 43 € 280,35 € 3.364,19 43

UniBO Ro € 448,65 48 € 820,81 48 € 5,24 € 1.048,94 47 € 1.173,88 8 € 3.492,27 48 € 387,50 € 4.650,00 48

UniFE € 437,43 93 € 536,54 93 € 5,50 € 1.100,00 92 € 562,17 46 € 2.636,14 93 € 285,91 € 3.430,97 93

UniMoRe € 428,11 109 € 789,92 109 € 5,46 € 1.091,38 109 € 156,14 14 € 2.465,55 109 € 481,25 € 5.775,00 108

UniPR € 483,03 111 € 517,09 111 € 5,84 € 1.167,57 111 € 449,26 27 € 2.616,94 111 € 302,93 € 3.635,14 111

Emilia-

Romagna
€ 439,94 404 € 626,69 404 € 5,50 € 1.099,65 401 € 482,13 116 € 2.648,40 404 € 354,45 € 4.253,45 403

UniBO Bo € 442,11 200 158 € 4,45 194 98 € 289,51 75 200 € 501,49 € 6.017,88 198

UniBO Ro € 499,23 99 81 € 4,65 97 27 € 668,20 15 100 € 448,88 € 5.386,53 98

UniFE € 585,83 200 178 € 4,30 199 49 € 532,46 114 200 € 337,43 € 4.049,10 200

UniMoRe € 453,34 200 178 € 4,97 199 47 € 190,97 58 200 € 506,91 € 6.082,96 196

UniPR € 490,76 200 196 € 5,12 200 61 € 409,02 61 200 € 391,18 € 4.694,17 199

Emilia-

Romagna
€ 493,69 899 791 € 4,70 889 282 € 397,72 323 900 € 435,43 € 5.225,19 891
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Tipol. 

Rilev.
Ateneo

Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

Tab. C1 - Quadro riassuntivo spese medie annue - valori assoluti

Nota: ALLOGGIO ANNUO= costo mensile x 12 - VITTO ANNUO: (per studenti IN SEDE e PENDOLARI)=costo unitario x 200; (per FUORI SEDE)=costo unitario x 2  x 300

Materiali Didattici Trasporto
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Budget 

annuo 

medio

Freq.

UniBO Bo 5,88% 100,00% 7,58% 100,00% 29,57% 98,99% 52,12% 95,96% 4,84% 37,37% 100,00% 100,00% 100,22% 98,99%

UniBO Ro 6,37% 100,00% 7,65% 100,00% 31,32% 96,30% 53,47% 96,30% 1,19% 22,22% 100,00% 100,00% 97,60% 92,59%

UniFE 11,29% 100,00% 7,20% 100,00% 29,11% 100,00% 48,13% 86,00% 4,27% 40,00% 100,00% 100,00% 90,86% 100,00%

UniMoRe 6,03% 100,00% 7,98% 100,00% 34,27% 100,00% 49,24% 89,58% 2,48% 68,75% 100,00% 100,00% 98,69% 97,92%

UniPR 6,86% 100,00% 8,38% 100,00% 31,36% 100,00% 50,16% 96,77% 3,23% 35,48% 100,00% 100,00% 97,01% 98,39%

Emilia-

Romagna
7,14% 100,00% 7,76% 100,00% 30,83% 99,30% 50,66% 93,36% 3,62% 41,26% 100,00% 100,00% 97,38% 98,25%

UniBO Bo 23,93% 100,00% 21,29% 27,59% 51,69% 93,10% 3,09% 29,31% 100,00% 100,00% 238,82% 98,28%

UniBO Ro 31,26% 96,00% 20,70% 24,00% 43,06% 96,00% 4,97% 4,00% 100,00% 100,00% 244,71% 100,00%

UniFE 28,57% 100,00% 11,69% 61,40% 28,44% 100,00% 31,30% 84,21% 100,00% 100,00% 111,85% 100,00%

UniMoRe 21,72% 100,00% 31,04% 48,84% 37,43% 97,67% 9,81% 25,58% 100,00% 100,00% 218,19% 95,35%

UniPR 17,04% 100,00% 17,79% 85,19% 38,15% 100,00% 27,02% 44,44% 100,00% 100,00% 85,94% 100,00%

Emilia-

Romagna
23,26% 99,52% 18,82% 48,10% 37,54% 97,14% 20,38% 42,38% 100,00% 100,00% 172,12% 98,57%

UniBO Bo 16,65% 100,00% 22,27% 100,00% 46,86% 97,67% 14,23% 48,84% 100,00% 100,00% 158,02% 100,00%

UniBO Ro 12,85% 100,00% 23,50% 100,00% 30,04% 97,92% 33,61% 16,67% 100,00% 100,00% 133,15% 100,00%

UniFE 16,59% 100,00% 20,35% 100,00% 41,73% 98,92% 21,33% 49,46% 100,00% 100,00% 130,15% 100,00%

UniMoRe 17,36% 100,00% 32,04% 100,00% 44,27% 100,00% 6,33% 12,84% 100,00% 100,00% 234,23% 99,08%

UniPR 18,46% 100,00% 19,76% 100,00% 44,62% 100,00% 17,17% 24,32% 100,00% 100,00% 138,91% 100,00%

Emilia-

Romagna
16,61% 100,00% 23,66% 100,00% 41,52% 99,26% 18,20% 28,71% 100,00% 100,00% 160,60% 99,75%

Budget ideale

Tab. C2 - Composizione della spesa totale media in ogni ateneo in relazione ai vari settori di spesa e percentuale di frequenza della spesa

Trasporto Vitto

Ateneo

Materiali Didattici Alloggio Cultura
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IN SEDE
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PENDOLARE IN SEDE FUORI SEDE

Mater.Didattici 16,61% 23,26% 7,14%

Trasporto 23,66% 18,82% 7,76%

Vitto 41,52% 37,54% 30,83%

Alloggio 50,66%

Cultura 18,20% 20,38% 3,62%

Fig. C1 - Ripartizione  della spesa annuale per  tipologia rilevata 
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

per 1 pasto

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

mensile

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.
Spesa media 

annua

Studen

ti totali

Budget 

mensile 

medio

Budget 

annuo 

medio

Freq.

GE € 691,26 85 € 646,84 85 € 4,16 € 2.495,00 84 € 347,43 € 4.169,16 79 € 285,60 30 € 8.287,86 85 € 623,59 € 7.483,06 85

TS € 547,46 124 € 643,03 124 € 4,09 € 2.456,85 124 € 327,33 € 3.928,00 111 € 292,03 64 € 7.867,37 124 € 632,44 € 7.589,26 121

UL € 472,91 77 € 553,56 77 € 4,06 € 2.437,50 76 € 341,23 € 4.094,81 77 € 284,67 24 € 7.843,44 77 € 702,07 € 8.424,80 75

Totale € 570,13 286 € 620,07 286 € 4,10 € 2.462,96 284 € 337,29 € 4.047,46 267 € 288,90 118 € 7.989,51 286 € 648,35 € 7.780,14 281

GE € 408,63 78 € 343,53 36 € 4,02 € 803,12 77 € 441,48 27 € 1.996,75 79 € 315,64 € 3.787,69 78

TS € 499,03 68 € 512,15 33 € 4,45 € 890,77 65 € 497,66 32 € 2.399,61 68 € 329,62 € 3.955,45 66

UL € 591,00 63 € 344,88 32 € 3,44 € 687,10 62 € 353,33 30 € 1.976,31 63 € 262,94 € 3.155,24 63

Totale € 493,01 209 € 399,05 101 € 3,98 € 795,78 204 € 431,97 89 € 2.119,81 210 € 304,06 € 3.648,70 207

GE € 399,99 126 € 573,84 126 € 5,60 € 1.120,32 126 € 479,96 26 € 2.574,11 126 € 399,29 € 4.791,43 126

TS € 530,60 118 € 849,92 118 € 5,21 € 1.041,88 117 € 559,78 45 € 2.982,18 118 € 358,86 € 4.306,27 118

UL € 404,53 160 € 503,67 160 € 5,63 € 1.125,95 158 € 405,73 45 € 2.439,88 160 € 315,66 € 3.787,92 159

Totale € 439,94 404 € 626,69 404 € 5,50 € 1.099,65 401 € 482,13 116 € 2.648,40 404 € 354,45 € 4.253,45 403

GE € 487,99 289 247 € 4,75 287 € 397,19 83 290 € 442,68 € 5.312,18 289

TS € 530,42 310 275 € 4,60 306 € 424,15 141 310 € 461,07 € 5.532,79 305

UL € 461,24 300 269 € 4,77 296 € 360,51 99 300 € 402,05 € 4.824,65 297

Totale € 493,69 899 791 € 4,70 889 € 397,72 323 900 € 435,43 € 5.225,19 891
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Tipol. 

Rilev.
Gruppo

Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

Tab. C3 - Quadro riassuntivo spese medie annue per gruppo di facoltà - valori assoluti 

Nota: ALLOGGIO ANNUO= costo mensile x 12 - VITTO ANNUO: (per studenti IN SEDE e PENDOLARI)=costo unitario x 200; (per FUORI SEDE)=costo unitario x 2  x 300

Materiali Didattici Trasporto
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Budget 

annuo 

medio

Freq.

GE 8,34% 100,00% 7,80% 100,00% 30,10% 98,82% 50,30% 92,94% 3,45% 35,29% 100,00% 100,00% 90,29% 100,00%

TS 6,96% 100,00% 8,17% 100,00% 31,23% 100,00% 49,93% 89,52% 3,71% 51,61% 100,00% 100,00% 96,46% 97,58%

UL 6,03% 100,00% 7,06% 100,00% 31,08% 98,70% 52,21% 100,00% 3,63% 31,17% 100,00% 100,00% 107,41% 97,40%

Totale 7,14% 100,00% 7,76% 100,00% 30,83% 99,30% 50,66% 93,36% 3,62% 41,26% 100,00% 100,00% 97,38% 98,25%

GE 20,46% 98,73% 17,20% 45,57% 40,22% 97,47% 22,11% 34,18% 100,00% 100,00% 189,69% 98,73%

TS 20,80% 100,00% 21,34% 48,53% 37,12% 95,59% 20,74% 47,06% 100,00% 100,00% 164,84% 97,06%

UL 29,90% 100,00% 17,45% 50,79% 34,77% 98,41% 17,88% 47,62% 100,00% 100,00% 159,65% 100,00%

Totale 23,26% 99,52% 18,82% 48,10% 37,54% 97,14% 20,38% 42,38% 100,00% 100,00% 172,12% 98,57%

GE 15,54% 100,00% 22,29% 100,00% 43,52% 100,00% 18,65% 20,63% 100,00% 100,00% 186,14% 100,00%

TS 17,79% 100,00% 28,50% 100,00% 34,94% 99,15% 18,77% 38,14% 100,00% 100,00% 144,40% 100,00%

UL 16,58% 100,00% 20,64% 100,00% 46,15% 98,75% 16,63% 28,13% 100,00% 100,00% 155,25% 99,38%

Totale 16,61% 100,00% 23,66% 100,00% 41,52% 99,26% 18,20% 28,71% 100,00% 100,00% 160,60% 99,75%
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Tab. C4 - Composizione della spesa totale media per gruppo di facoltà in relazione ai vari settori di spesa e percentuale di frequenza della spesa

Tipol. 

Rilev.
Gruppo

Materiali Didattici Trasporto Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale 
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Riepilogo e considerazioni conclusive 

 

Le attività di documentazione e analisi sui costi di mantenimento degli studenti universitari in Emilia-

Romagna hanno permesso la produzione di un ampio materiale di ricerca e la raccolta di informazioni di 

dettaglio attraverso due distinte rilevazioni. I soggetti intervistati nel corso delle indagini sono stati nella 

prima fase 600 studenti beneficiari di borse di studio o servizi residenziali gestiti da ER.GO. e, in un secondo 

momento, 900 studenti iscritti ai quattro Atenei dell’Emilia-Romagna nell’A.A. 2011/12 individuati tramite 

un campionamento a più stadi e con estrazione sistematica. 

In parallelo alle interviste è stata condotta una ricerca desk che ha elaborato statistiche pubblicate da fonti 

ufficiali (MIUR, Cineca, Istat, Regione Emilia-Romagna, ecc.), raccolto dati presso gli Atenei dell’Emilia-

Romagna ed ER.GO., consultato ricerche svolte in Piemonte, Trentino e Toscana e da istituti di ricerca, 

rilevato informazioni di dettaglio nei campi specifici oggetto degli studi (trasporti, alloggio, ecc.), fornendo 

al Servizio Regionale competente quadri analitici e comparazioni sintetiche con analoghe indagini, come per 

esempio quella prodotta dall’Istituto Regionale Programmazione Economica della Toscana (Rapporto IRPET 

2012). 

Le scelte organizzative del programma hanno tenuto in particolare conto di due distinte esigenze: costruire 

un quadro sufficientemente solido e dettagliato di informazioni qualiquantitative di livello regionale sui 

costi realmente sostenuti dagli studenti, definendo una collaborazione formale con gli Atenei interessati; 

disporre nei tempi concordati col Ministero di dati e stime statistiche riguardanti le tipologie di costo 

selezionate e secondo le modalità appositamente definite. E’ dall’articolazione di tali esigenze che è 

appunto derivata l’opzione di effettuare una prima rilevazione rivolta ai soli beneficiari di servizi gestiti da 

ER.GO. e una successiva riguardante il complesso dei restanti studenti. 

L’indagine svolta in collaborazione con l’Azienda Regionale ER.GO. ha trovato la principale motivazione 

proprio nella possibilità di garantire una rilevazione in tempi rapidi, anche in relazione a aspetti legati 

all’individuazione del campione di soggetti da intervistare con specifico riferimento ai dati personali degli 

studenti. Il questionario è stato somministrato a un campione estratto dall’universo degli 8.454 studenti 

registrati negli archivi per l’A.A. 2010/11. Tale campione rappresenta però un sottoinsieme molto limitato e 

estremamente particolare della popolazione universitaria complessiva, proprio per effetto dei requisiti 

economico-finanziari e di profitto scolastico che lo contraddistinguono. 

Se le informazioni raccolte in prima fase hanno quindi riguardato un gruppo di studenti caratterizzati da 

una condizione non necessariamente corrispondente al quadro generale degli studenti universitari 

dell’Emilia-Romagna e potenziale generatrice anche di comportamenti differenziati rispetto a alcune 

tipologie di costo e agli stili di vita (basti pensare alla frequente rinuncia a compiere un periodo di studio 

all’estero perché giudicato rischioso sia in termini di gestione del budget sia nel raggiungimento dei 

parametri di profitto che danno appunto diritto ai benefici del diritto allo studio), si rende immediatamente 

evidente l’opportunità di una seconda indagine, al fine di verificare le informazioni e le stime raccolte nella 

precedente e di formare un quadro di riferimento maggiormente solido e rappresentativo. 

In entrambi i casi le elaborazioni sono state riferite ad analoghi raggruppamenti di soggetti che 

rappresentano profili di spesa specifici, idealmente simili: a questo proposito va però sottolineato come 

alcuni fattori non consentirebbero di integrare o anche semplicemente di comparare i dati raccolti: le 

dimensioni dei campioni e degli universi di riferimento in primo luogo, i periodi temporali interessati dalle 

interviste (iscritti e costi relativi a differenti anni accademici: A.A. 2010/11 per i beneficiari di ER.GO. e A.A. 

2011/12 per gli iscritti ai quattro Atenei) ma anche alcuni aspetti delle modalità di rilevazione riguardanti 

l’articolazione della spesa, la distribuzione temporale, la straordinarietà di taluni costi. 
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Se quindi un confronto tra i due aggregati non appare statisticamente corretto, è pur vero che la 

consultazione contestuale dei dati offre spunti e conferme interessanti. 

Le due rilevazioni hanno per esempio messo in luce come i profili di comportamento degli studenti, in 

merito alla loro attribuzione amministrativa alle tipologie di FUORI SEDE, IN SEDE e PENDOLARI, siano 

spesso difficilmente individuabili con un approccio teorico e amministrativo. Su questa classificazione 

incidono diversi fattori: il comportamento rispetto alla frequenza delle lezioni, che evidenzia punte del 25-

30% di casi di frequenza nulla o scarsa (maggiore per il gruppo umanistico-letterario e assai ridotta per la 

categoria tecnico-scientifica) piuttosto che la condizione di studente lavoratore (il 17% degli intervistati 

infatti svolge continuativamente attività lavorative mentre il 45% la svolge occasionalmente). 

Le tabelle qui di seguito rappresentano le elaborazioni concernenti il quadro riassuntivo delle spese 

mediamente stimate per le singoli voci esaminate, con valori riferiti ai soli studenti che hanno 

effettivamente sostenuto quel costo specifico. Allo stesso modo va ricordato che il budget ideale è la media 

aritmetica delle dichiarazioni utili degli intervistati mentre la spesa “totale” è un valore figurativo, costruito 

sommando i valori medi annuali relativi alle singole voci di costo. Per questo motivo, tale valore può anche 

eccedere il budget ideale in quanto quest’ultimo appare maggiormente collegato ai bisogni dei singoli e 

rappresenta un valore idealmente desiderato. 

Le frequenze indicate nelle tabelle si riferiscono al numero degli studenti che hanno dichiarato di aver 

sostenuto costi per le specifiche voci e categorie. I valori percentuali si riferiscono invece al peso degli 

studenti di cui sopra rispetto al totale degli studenti appartenenti alla medesima tipologia di provenienza. 

In conclusione si ricorda che i dati raccolti sono finalizzati alla costituzione di un campione regionale; i valori 

relativi ai singoli Atenei, ripartiti in gruppi di Facoltà o tipologie di provenienza, non possiedono ovviamente 

analoghi livelli di rappresentatività e risentono maggiormente di singole dichiarazioni di costo 

particolarmente elevate o contenute. E’ quindi opportuno considerarli con cautela, attribuendo loro la 

valenza di un sondaggio preliminare da sottoporre a ulteriore verifica. Nondimeno, il fatto di aver 

intervistato nel complesso delle due indagini un totale di 1500 soggetti su un complesso regionale di oltre 

140mila studenti (A.A. 2011/12, fonte Anagrafe Universitaria MIUR-Cineca) permette la definizione di 

ipotesi e scenari di riferimento, anche in confronto ad altre rilevazioni regionali, e pone a disposizione 

dell’Amministrazione Regionale, degli Atenei, di ER.GO., di altri esperti e soggetti interessati, informazioni e 

strumenti per monitoraggi e ulteriori approfondimenti. 
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

per 1 pasto

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

mensile

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Stud. 

totali

Budget 

mensile 

medio

Budget 

annuo 

medio

Freq.

FUORI SEDE € 570,13 286 € 620,07 286 € 4,10 € 2.462,96 284 € 337,29 € 4.047,46 267 € 288,90 118 € 7.989,51 286 € 648,35 € 7.780,14 281

IN SEDE € 493,01 209 € 399,05 101 € 3,98 € 795,78 204 € 431,97 89 € 2.119,81 210 € 304,06 € 3.648,70 207

PENDOLARE € 439,94 404 € 626,69 404 € 5,50 € 1.099,65 401 € 482,13 116 € 2.648,40 404 € 354,45 € 4.253,45 403

TOTALE € 493,69 899 791 889 € 397,72 323 900 € 435,43 € 5.225,19 891

Tab. R1 - Quadro riassuntivo spese medie annue sostenute dal campione di studenti degli atenei dell'Emilia-Romagna a.a. 2011/2012

Tipologia 

Rilevata

Materiali Didattici Trasporto Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

Nota: la spesa “totale” è un valore figurativo, costruito sommando i valori medi annuali relativi alle singole voci di costo 

 

 

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

per 1 pasto

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

mensile

Spesa media 

annua
Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Stud. 

totali

Budget 

mensile 

medio

Budget 

annuo 

medio

Freq.

FUORI SEDE € 559,64 294 € 636,99 284 € 4,47 € 2.681,25 296 € 295,43 € 3.545,21 288 € 382,60 176 € 7.805,69 296 € 610,12 € 7.321,42 296

IN SEDE € 650,63 83 € 308,63 70 € 5,75 € 1.150,00 70 € 413,57 49 € 2.522,83 83 € 363,86 € 4.366,27 83

PENDOLARE € 616,86 221 € 675,60 221 € 5,26 € 1.051,94 186 € 464,50 189 € 2.808,90 221 € 343,87 € 4.126,43 221

TOTALE € 593,41 598 575 552 € 423,65 414 600 € 477,98 € 5.735,80 600

Tab. R2 - Quadro riassuntivo spese medie annue sostenute dal campione di studenti beneficiari ERGO a.a. 2010/2011

Tipologia 

Rilevata

Materiali Didattici Trasporto Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

 Nota: la spesa “totale” è un valore figurativo, costruito sommando i valori medi annuali relativi alle singole voci di costo 
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Fig. R1 - Spesa per Materiali didattici
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Fig. R2 - Spesa media annua per Trasporti

2011/2012

2010/2011

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

FS IS PE

Fig. R3 - Spesa media annua per Vitto
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Fig. R4 - Spesa media annua per Alloggio
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Fig. R5 - Spesa media annua per Cultura
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Fig. R6 - Spesa media totale annua

2011/2012

2010/2011
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Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Studenti 

totali

Budget 

annuo 

medio

Freq.

FUORI SEDE 7,14% 100,00% 7,76% 100,00% 30,83% 99,30% 50,66% 93,36% 3,62% 41,26% 100,00% 100,00% 97,38% 98,25%

IN SEDE 23,26% 99,52% 18,82% 48,10% 37,54% 97,14% 20,38% 42,38% 100,00% 100,00% 172,12% 98,57%

PENDOLARE 16,61% 100,00% 23,66% 100,00% 41,52% 99,26% 18,20% 28,71% 100,00% 100,00% 160,60% 99,75%

TOTALE 99,89% 87,89% 98,78% 35,89% 100,00% 99,00%

Tab. R3 - Composizione spesa media annua - campione studenti atenei dell'Emilia-Romagna a.a. 2011/2012 - valori percentuali

Tipologia 

Rilevata

Materiali Didattici Trasporto Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

 

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Freq.

Spesa 

media 

annua

Studenti 

totali

Budget 

annuo 

medio

Freq.

FUORI SEDE 7,17% 99,32% 8,16% 95,95% 34,35% 100,00% 45,42% 97,30% 4,90% 59,46% 100,00% 100,00% 93,80% 100,00%

IN SEDE 25,79% 100,00% 12,23% 84,34% 45,58% 84,34% 16,39% 59,04% 100,00% 100,00% 173,07% 100,00%

PENDOLARE 21,96% 100,00% 24,05% 100,00% 37,45% 84,16% 16,54% 85,52% 100,00% 100,00% 146,91% 100,00%

TOTALE 99,67% 95,83% 92,00% 69,00% 100,00% 100,00%

Tab. R4 - Composizione spesa media annua - campione di studenti beneficiari ERGO a.a. 2010/2011 - valori percentuali

Tipologia 

Rilevata

Materiali Didattici Trasporto Vitto Alloggio Cultura Spesa Totale Budget ideale

Nota: I valori percentuali delle frequenze si riferiscono al peso degli studenti rispetto al totale degli studenti appartenenti alla medesima tipologia di provenienza 
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Fig. R7 - Composizione spesa media annua 

campione studenti atenei dell'Emilia-Romagna a.a. 2011/2012
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Fig. R8 - Composizione spesa media annua 

campione studenti beneficiari ERGO a.a. 2010/2011
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